


VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO MŠ                      3–7

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ZŠ – 1. STUPEŇ                 9–19

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ZŠ – 2. STUPEŇ              20 –28

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO SŠ                       29–37

ČESKÉ MUZEUM HUDBY
Karmelitská 2/4, 118 00 Praha 1

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA
Ke Karlovu 20, 120 00 Praha 2

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY
Novotného lávka 1, 110 00 Praha 1

NÁPRSTKOVO MUZEUM
Betlémské náměstí 1, 110 00 Praha 1

NÁRODOPISNÉ MUZEUM NÁRODNÍHO MUZEA
Letohrádek Kinských, Kinského zahrada 98, 150 00 Praha 5

PAMÁTNÍK FRANTIŠKA PALACKÉHO A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGRA
Palackého 7, 110 00 Praha 1

PAMÁTNÍK JANA PALACHA VE VŠETATECH
Smetanova 337, Všetaty

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU – PRACHATICE
Velké náměstí 43, 383 01 Prachatice

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA, HISTORICKÁ BUDOVA
Václavské náměstí 68, 110 00 Praha 1

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA, NOVÁ BUDOVA
Vinohradská 1, 110 00 Praha 1

Dokument je interaktivní a odkazuje na 
jednotlivé sekce i web Národního muzea.

MŠ ZŠ
1. st.

ZŠ
2. st. SŠ

https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzejni-komplex-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/ceske-muzeum-hudby
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/ceske-muzeum-hudby
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzeum-antonina-dvoraka
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzeum-antonina-dvoraka
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzeum-bedricha-smetany
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzeum-bedricha-smetany
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/narodopisne-muzeum-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/narodopisne-muzeum-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/pamatnik-frantiska-palackeho-a-frantiska-ladislava-riegra
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/pamatnik-frantiska-palackeho-a-frantiska-ladislava-riegra
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/pamatnik-jana-palacha-ve-vsetatech
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/lapidarium-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzeum-ceske-loutky-a-cirkusu-prachatice
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzeum-ceske-loutky-a-cirkusu-prachatice
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/historicka-budova-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/historicka-budova-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/historicka-budova-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/historicka-budova-narodniho-muzea


MŠ3 MŠ

MŠVZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO

ČESKÉ MUZEUM HUDBY

NA TURNÉ / VÝSTAVA

PÍSNIČKOVÉ PUTOVÁNÍ
My jsme muzikanti, přicházíme z české země...  Ve workshopu k výstavě si nejprve budeme 
v lektorské místnosti zpívat a hrát s kytarou písničky o cestování. Vyzkoušíme si, jaké to je 
sbalit si hudební nástroje s kufry na putování, vybereme si, jakými dopravními prostředky 
budeme cestovat, a zkusíme je poznat podle zvuku. Ve výstavě se pak podíváme, jak to 
dělali naši předci dřív a jak cestují muzikanti dnes. Vše formou her a jednoduchých úkolů. 

Cílová skupina: MŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Dítě a svět, Dítě a společnost, 
Člověk a jeho svět Klíčová slova: hudba, zpěv, lidové a dětské písničky, hudební nástroje, cestování, dopravní 
prostředky Cíle: žák si vyzkouší rytmické hudební nástroje; zazpívá písničky; dozví se, jaké bylo cestování 
muzikantů v minulosti a jaké je dnes Cena: 500 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu 
zdarma Počet žáků: min. 10, max. 30 Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

NEZAŘAZENÉ PROGRAMY 

LABUŤÁTKA
Hudba a pohyb k sobě odjakživa patří, stejně jako hudba a příroda. Vydejte se s námi 
poznávat spojení světa zvířat, pohybu a zvuku. Hravou formou si vyzkoušíte pohyb 
zvířátek na hudební doprovod a seznámíte se se základními tanečními prvky.

Cílová skupina: MŠ, 1. a 2. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho 
svět Klíčová slova: balet, hudba, tanec, zvířata Cíle: žák se seznámí se základními prvky klasického  
a scénického tance Cena: MŠ 500 Kč/třída + 40 Kč/žák – třídou se rozumí skupina max. 15 žáků; 
3 osoby pedagogického  doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz,  
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

HUDEBNĚ-DRAMATICKÁ DÍLNA ŠAMAN
Přijďte si užít šamanský rej! Pustíme se do zaříkávání, vyvolávání deště, bubnování, 
šamanského křepčení a pokusíme se vnímat svoje pocity i tělo a zažít zklidnění za pomoci 
relaxačních technik. Program nabízí možnost intenzivněji prožívat a vnímat hudbu, pocity 
i své tělo, a to za pomoci her, vyťukávání vlastního tepu i dechu a hrou na Orffovy nástroje. 
Program probíhá v učebně.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět  
Klíčová slova: zpěv, rytmus, šaman, tanec, perkuse, relaxace, vnímání Cíle: žák se učí vnímat sám sebe, 
pohybově a výrazově reaguje na hudbu a získává zkušenosti s novou dimenzí prožívání Cena: 500 Kč/třída 
+ 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, 
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde 

TY JSI ŽIVEL! 
Hudebně-dramatická dílna s prvky muzikoterapie. Proměníme se postupně ve všechny 
čtyři živly, abychom si mohli užít jejich odlišnosti. Se zemí se zakotvíme a všimneme 
si blíže přírody, s ohněm necháme propuknout svou tvořivost a energii, ale zároveň se 
ohřejeme o laskavé srdce v nás. Vodu necháme kolíbavě šplouchat i čistit, abychom se pak 
s vánkem mohli rozletět a užít si svobody. Program zakončíme krátkou imaginací, která 
nám všechny živly znovu připomene. V dílně účastníci vytváří vlastní improvizovanou 
hudbu na perkuse a bubny, užijí si pohybovou expresi hudby i tematicky provázané hry 
pro rozvoj hudební vnímavosti, empatie i vlastního prožívání. 

MŠ

https://www.nm.cz/program/vystavy/na-turne
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/pisnickove-putovani
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/labutatka
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/saman


MŠ4 MŠ

Cílové skupiny: MŠ, 1. stupeň ZŠ Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: 
hudba, hra na perkuse, rytmus, pohyb, intonace, dramatizace, harmonizace, posílení empatie, sebereflexe 
Cíle: žák se učí vnímat sám sebe, pohybově a výrazově reaguje na hudbu, rozvíjí svou vnímavost 
Délka: 60 min Cena: 500 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet  
žáků: max. 25 Kontakt: cmh@nm.cz, tel: 257 257 738 Objednávky: zde 

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA

CESTY ANTONÍNA DVOŘÁKA / EXPOZICE

RUSALKA
Vydejte se s námi do pohádkového světa nejslavnější opery Antonína Dvořáka Rusalka  
a poznejte operu a hudebního skladatele tak trochu jinak! Jaký je to pocit stát se na jeden 
den půvabnou vílou Rusalkou, tajemnou Ježibabou, Vodníkem nebo snad samotným 
Princem? Přihlaste se se svou třídou na interaktivní workshop Rusalka a zjistěte to na 
vlastní kůži. Užijte si nevšední dopoledne plné hudby, divadla a zajímavých zážitků.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: cca 120 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho 
svět Klíčová slova: Antonín Dvořák, opera, Rusalka, Novosvětská, Humoreska Cíle: žák zná životní osudy 
Antonína Dvořáka a děj jeho nejznámější opery Rusalka, je do jejího děje „vtažen“ Cena: MŠ 500 Kč/třída 
+ 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky:  
ivana.cirova@nm.cz, tel.: 224 497 581

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY

BEDŘICH SMETANA / EXPOZICE

ŘEKA PLNÁ SMETANY
Pojďte se s námi vydat na dobrodružnou plavbu po klidných, ale někdy i rozbouřených 
vodách nejkrásnější české řeky Vltavy, tak, jak ji zpodobnil Bedřich Smetana. Na naší 
plavbě se staneme svatebními hosty, na březích spatříme tančící víly a možná se zapleteme 
i do zrádných svatojánských proudů. Na konci nás bude čekat matička Praha, kde plavbu 
završíme slavnostním koncertem.

Cílová skupina: I. varianta (mateřské školy, 1.–3. třída ZŠ), II. varianta (2. stupeň ZŠ, SŠ) Délka: 60–75 min 
(dle domluvy) Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: Bedřich 
Smetana, Má vlast, hudba 19. století Cíle: žák zná nejznámější Smetanova díla, je schopen hudbu vnímat 
adekvátně jejímu obsahovému tématu Cena: MŠ 500 Kč/třída + 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: alena.reichova@nm.cz, mbs@nm.cz,  
tel.: 222 221 325, 222 220 082

NÁPRSTKOVO MUZEUM 

KULTURY AUSTRÁLIE A OCEÁNIE / EXPOZICE

POD SOUHVĚZDÍM JIŽNÍHO KŘÍŽE
Víte, jak se žije u protinožců? Není tam všechno vzhůru nohama? Přesvědčit se můžete 
na prohlídce stálé expozice Austrálie a Oceánie, kde se setkáme s nejrůznějšími předměty 
ilustrujícími rozmanité tichomořské kultury a zjistíme, že užitečnost a krása se zde denně 
prolínají. Během programu si nejprve prohlédneme stálou expozici Austrálie a Oceánie, 
popovídáme si o vystavených předmětech a o tom, co vypovídají o kultuře, ze které 
pochází. Spolu se zamyslíme nad tím, čím se od nás tichomořské kultury odlišují a co 
máme naopak společného. V druhé části programu se inspirujeme australským uměním 

mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/ty-jsi-zivel
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-antonina-dvoraka/cesty-antonina-dvoraka
mailto:ivana.cirova@nm.cz
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/bedrich-smetana-18241884
mailto:alena.reichova@nm.cz
mailto:mbs@nm.cz
https://www.nm.cz/program/expozice/kultury-australie-a-oceanie


MŠ5 MŠ

a pokusíme se odhalit pravou podobu místních duchů, které poté ztvárníme tradiční 
tečkovanou technikou.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět, 
Člověk a společnost, Člověk a příroda Klíčová slova: mimoevropské kultury, Austrálie, umění, 
každodenní život Cíle: žák má představu o místním životě a jeho specifikách; ví, kde se nachází Austrálie  
a Oceánie; trénuje jemnou motoriku  a výtvarné dovednosti Cena: MŠ 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

EMIL HOLUB / VÝSTAVA

POD AFRICKÝM NEBEM
Víte, jaká zvířata žijí v jižní Africe? Prostřednictvím Emila Holuba, jeho přírodovědných 
sbírek a rovněž pečlivých záznamů v jeho cestovních denících, měli již Holubovi současníci 
velmi dobrou znalost místní fauny. Jeho mimořádně detailní kresby a pozoruhodné 
akvarely nám i dnes přibližují africkou krajinu a přírodu do nejmenší podrobností. Během 
lektorovaného programu si nejprve prohlédneme výstavu Emil Holub a popovídáme si 
o objevitelský výpravách slavného cestovatele do afrického vnitrozemí. Následně se 
přesuneme do výtvarné dílny, kde se inspirujeme Holubovými ilustracemi pro vlastní 
tvorbu. Vyrobíme si originální plastické obrázky zachycující místní přírodu.

Cílová skupina: MŠ a 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět, Člověk  
a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: Emil Holub, Afrika, cestovatelé, zvířata, 
umění Cíle: žák se seznámí s cílem i výsledky Holubových afrických cest, pozná a popíše místní faunu  
Cena: MŠ 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků  
Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

VIETNAM BLÍZKÝ A VZDÁLENÝ / VÝSTAVA

POZNÁVÁME VIETNAM
Během lektorovaného programu si nejprve prohlédneme výstavu Vietnam blízký  
a vzdálený. Povíme si, co je pro nás blízké a co vzdálené. Pokusíme se najít odpověď 
na otázku, jak se stalo, že v České republice je početná vietnamská minorita. Ukážeme 
si předměty pocházející z Vietnamu a na základě nich si vysvětlíme, jak se tam žilo  
a žije. Popíšeme si, jak Vietnamci slaví nejdůležitější svátek: Nový rok (Têt). Následně se 
přesuneme do výtvarné dílny, inspirujeme se výzdobou z oslav Nového roku a vytvoříme 
si něco na památku. 

Cílová skupina: MŠ a 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Dítě a společnost, Člověk  
a jeho svět, Člověk a společnost, Umění a kultura Klíčová slova: Asie, Vietnam, vietnamská komunita  
Cíle: Seznámení se s rozmanitostí jiné kultury, získání představy o životě ve Vietnamu a jeho specifikách, 
tréning výtvarných dovedností Cena: MŠ 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet 
žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

NÁRODOPISNÉ MUZEUM NÁRODNÍHO MUZEA

ČESKÁ LIDOVÁ KULTURA / EXPOZICE

CYKLUS „POZNEJ SVÉ KOŘENY“
Vzdělávací programy si kladou za cíl seznámit děti s významnými českými svátky 
a ukázat jim, jaké tradice a zvyky se k daným svátkům vážou. Program probíhá 
v expozici i v muzejním ateliéru a je zakončen tematickou výtvarnou dílnou.

https://www.nm.cz/program/pro-rodiny-s-detmi/emil-holub
https://www.nm.cz/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur/vietnam-blizky-a-vzdaleny
http://www.nm.cz/Historicke-muzeum/Expozice-HM/Ceska-lidova-kultura.html


MŠ6 MŠ

Hromnice a hromničky
Jak se naši předci loučili s vánočním časem a jak vítali pomalu přicházející jaro? Proč se  
k svátku Hromnic vztahuje tolik lidových pranostik a odkud se vzal název hromničky? 
Program je pojat jako herní procházka, během níž se děti seznamují s vybranými muzejními 
exponáty a pátrají po třech zatoulaných hromničkách. Druhá fáze programu se odehrává 
ve výtvarném ateliéru, kde si žáci vyrobí a ozdobí vlastní svíčku.

Ztracený masopust
Kdy se slaví masopust? Co to jsou masopustní průvody, proč se pochovávala basa a jak 
vypadají masopustní masky? Děti si popovídají o méně známém lidovém svátku a jeho 
tradicích. Závěrem programu si vyzkouší tradiční tanec Pod šable z moravského Strání. 

Velikonoční příběh
Víte, kdy se vynáší Morana, co znamená koledování a honit Jidáše? Přijďte si s  námi 
povídat o svátku Velikonoc do Národopisného muzea. V závěrečné výtvarné dílně si děti 
mohou vyrobit předměty s velikonoční tematikou.

Dožínky a posvícení
Jaké lidové zvyky se pojí s koncem léta a začátkem podzimu? Jak se symbolicky uzavíralo 
období sklizně a co znamená stínat kohouta? Ve výtvarné dílně si děti mohou vyrobit 
dožínkový věneček.

Kouzelná svatojánská noc
Jak se v minulosti slavila svatojanská noc a proč je to noc kouzelná? Jakými pověrami je 
tato noc opředená a proč se trhá devatero kvítí? Program přibližuje jednu z významných 
nocí pro naše předky. Seznamuje s původem slavení svátku i s jeho neodmyslitelnými 
symboly jako je sběr bylinek nebo věneček z devatera kvítí. To vše za pomoci kombinování 
výkladu s hravými prvky, například stlaní svatojánské postýlky. Nechybí ani tvořivá část 
programu, děti si vytvoří bylinkový obrázek v rámečku.

Půjdem spolu do Betléma
Jak vypadaly Vánoce našich předků? Povídání o Vánocích a adventu, vánočních zvycích 
a symbolech. Žáci se dozvědí, odkdy je kapr součástí štědrovečerní večeře a od kterých 
dob zdobíme vánoční stromeček. Ve výtvarné dílně si děti mohou vyrobit různé vánoční 
předměty.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět Klíčová 
slova: lidové zvyky a tradice, Vánoce a advent, masopust, Velikonoce, hody a posvícení, křesťanství   
Cíle: žák zná původ a význam svátku; ví, kdy se slaví a jaké tradice se k němu pojí; zná tradiční pokrmy  
Cena: 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: 
edukacehm@nm.cz

ŽIVOT NAŠICH PRAPRAPRA… BABIČEK A DĚDŮ
Program žáky přenese zpět v čase a ocitnou se na české vesnici v 19. století. Uvidí, jak 
lidé žili a bydleli, jak se oblékali a pracovali. Na jejich cestě je bude provázet kouzelná 
skříňka a budou také plnit nejrůznější úkoly. Program probíhá v expozici a je zakončen 
tematickou výtvarnou dílnou v muzejním ateliéru, kde si děti mohou potisknout bílé 
kapesníky tiskátky s lidovými vzory, vyrobit dřevěnou hračku či jiný tradiční výrobek.

Cílová skupina: MŠ, 1.–3. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět   
Klíčová slova: proměny způsobů života, bydlení a oblékání; předměty denní potřeby Cíle: žák má  
povědomí o širším přírodním a kulturním prostředí a jeho neustálých proměnách Cena: MŠ 500 Kč/třída, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz

mailto:edukacehm@nm.cz
mailto:edukacehm@nm.cz


MŠ7 MŠ

O MAMINKÁCH A MADONÁCH
Program děti seznámí s tím, jak na vesnici probíhala tradiční svatba v kostele a jaké 
rituály provázely narození děťátka. Děti si sestaví rodokmen rodiny se jmény jednotlivých 
rodinných příslušníků a zahrají si hru na nevěstu. Program probíhá v expozici a je zakončen 
tematickou výtvarnou dílnou v muzejním ateliéru, během níž si děti mohou vyrobit obrázek 
své vlastní rodiny nebo madony.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět Klíčová 
slova: rodina a příbuzenské vztahy, tradiční zásnuby a svatba, narození dítěte Cíle: žák rozlišuje blízké 
příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi Cena: MŠ 500 Kč/třída, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU

EXPOZICE MUZEA ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU / EXPOZICE

S LOUTKOU V MUZEU
Už vás někdy po muzeu provázela loutka? Naše nejmenší návštěvníky loutkovým královstvím a cirkusovým 
šapitó provedou místní loutky. Na děti čeká také výtvarná dílna, kde si vyrobí papírovou loutku inspirovanou 
expozicí.

Cílová skupina: MŠ, 1. a 2. třída ZŠ Délka: 60–90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět  
Klíčová slova: loutka, divadlo, pohádkové postavy, cirkus Cíle: žák se učí vnímat umělecké a kulturní 
podněty, pozorně naslouchat a sledovat se zájmem dramatické představení Cena: s výtvarnou dílnou  
500 Kč/třída, bez výtvarné dílny 400 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: 
max. 30 žáků Objednávky: hana.patrasova@nm.cz, tel.: 388 385 716, 776 035 458

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA 
HISTORICKÁ BUDOVA

HRAJEME SI V PANTEONU
Interaktivní edukační program provede děti příběhem Panteonu Národního muzea. Poznají 
práci sochařů a malířů, hravým způsobem si představí několik významných osobností, 
jejichž sochy jsou v Panteonu umístěny. Samy si poté formou živých obrazů vzájemně 
předvedou, jaké profese vybrané osobnosti Panteonu představují.

Cílová skupina: MŠ a 1.–3. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Dítě a společnost, 
Člověk a jeho svět, Umění a kultura Klíčová slova: Národní muzeum, Panteon, kultura, umění, poznání, 
hra Cíle: žák se prostřednictvím aktivizujících prvků programu seznamuje s významnými osobnostmi 
Panteonu; buduje si základní povědomí o kultuře a umění naší vlasti; učí se spolupracovat ve skupině  
Cena: MŠ 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

MÁ VLAST / VÝSTAVA

MÁ VLAST – DĚTSKÝMA OČIMA
Kdo byl Bedřich Smetana a proč byl tak slavný? Co při své práci potřebuje hudební 
skladatel/ka? Pomocí her, hádanek, povídání a tance proplujeme symfonickými básněmi 
Má Vlast, propojíme je s obrazy krajiny a necháme se unášet jejich náladou.

Cílová skupina: MŠ a 1.-2. třída ZŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Umění a kultura 
Klíčová slova: Bedřich Smetana, Má vlast, pohyb, poslech Cíle: seznámí se s činností hudebního skladatele/ 
skladatelky, vyjádří náladu hudby pohybem, spolupracuje s ostatními dětmi Cena: MŠ 500 Kč/třída, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 20 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz, 
Objednávky: zde

mailto:edukacehm@nm.cz
http://www.nm.cz/Historicke-muzeum/Expozice-HM/Expozice-ceske-loutky-a-cirkusu.html
mailto:hana.patrasova@nm.cz
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/hrajeme-si-v-panteonu
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/ma-vlast
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/ma-vlast-detskyma-ocima


MŠ8 MŠ

ČINGISCHÁN / VÝSTAVA
Termín: březen 2025
Připravujeme lektorované programy. Bližší informace již brzy zde.
 
ZÁZRAKY EVOLUCE / EXPOZICE

ZVÍŘATA OD NEJMENŠÍCH PO NEJVĚTŠÍ
Komentovaná prohlídka provede nejmenší žáky úchvatným světem zvířat. Na děti 
necháme působit atmosféru sálů, které je zavedou pod mořskou hladinu, do tropického 
pralesa nebo na africkou savanu. Hlavní pozornost jistě upoutají velké exponáty jako 
model obří krakatice, žirafa a slon či kostra velryby. Vysvětlíme si, že ani vícenohých zvířat 
není třeba se bát, ukážeme si, čím se kdo živí nebo která zvířata lze potkat v naší přírodě. 
Do poznávání zapojíme kromě zraku i sluch a hmat.

Cílová skupina: MŠ a 1. třída ZŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět 
Klíčová slova: zvířata, moře, životní prostředí, potrava Cíle: žák zjistí, že život vznikl v mořích a dál se 
vyvíjel; prohlédne si zblízka ikonická zvířata; mezi obávanými zvířaty rozlišuje druhy člověku skutečně 
nebezpečné; dokáže uvést příklady zvířat z naší přírody i exotických prostředí Cena: MŠ 500 Kč/třída, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz,  
Objednávky: zde

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA 
NOVÁ BUDOVA

DĚJINY 20. STOLETÍ / EXPOZICE

O PEJSKOVI A KOČIČCE V MUZEU
Interaktivní program seznámí děti prostřednictvím pohádky Josefa Čapka a metod 
dramapedagogiky se státními symboly, státním svátkem a vybranými klíčovými exponáty, 
které se vztahují k období meziválečného Československa.

Cílová skupina: MŠ a 1. a 2. třída ZŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Dítě a společnost, 
Člověk a jeho svět Klíčová slova: Československo, 20. století, Josef Čapek, Tomáš Garrigue Masaryk, 
28. říjen Cíle: žák zná státní vlajku a svátek 28. října; buduje si základní povědomí o dějinách Česko-
slovenska Cena: MŠ 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 15 žáků   
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

DĚTSKÉ MUZEUM / EXPOZICE

ÚVOD DO ŘEČI VČEL – VČELÍ TANEČKY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Jak si povídají včely? Děti se v programu seznámí s důmyslným způsobem komunikace, 
kterým si předávají informace včely. V rámci pohybové aktivity se budou moci vžít do 
včely a vyzkoušet si základní manévry včelích tanečků. Pokusí se ve skupině předat si 
pomocí tanečků jednoduchou zprávu.  

Cílová skupina: MŠ, 1. a 2. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Dítě a jeho svět, Člověk a jeho svět  
Klíčová slova: včely, komunikace, příroda, tanec, pohyb Cíle: žák jednak získá povědomí o složitém  
světě sociálního hmyzu, jednak si uvědomí rozdíly mezi komunikací včel a lidí Cena: MŠ 500 Kč/třída  
+ 100 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 18 žáků Kontakt:  
vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

zpět na hlavní menu

https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzejni-komplex-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/prirodovedecke-muzeum/zazraky-evoluce
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/zvirata-od-nejmensich-po-nejvetsi
https://www.nm.cz/historicke-muzeum/dejiny-20-stoleti
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-rodiny-s-detmi/detske-muzeum
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/uvod-do-reci-vcel-vceli-tanecky-pro-zacatecniky


9

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

ZŠ
1. st.VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO

ČESKÉ MUZEUM HUDBY

NA TURNÉ / VÝSTAVA

PÍSNIČKOVÉ PUTOVÁNÍ
My jsme muzikanti, přicházíme z české země...  Ve workshopu k výstavě si nejprve budeme 
v lektorské místnosti zpívat a hrát s kytarou písničky o cestování. Vyzkoušíme si, jaké to je 
sbalit si hudební nástroje s kufry na putování, vybereme si, jakými dopravními prostředky 
budeme cestovat, a zkusíme je poznat podle zvuku. Ve výstavě se pak podíváme, jak to 
dělali naši předci dřív a jak cestují muzikanti dnes. Vše formou her a jednoduchých úkolů. 

Cílová skupina: 1. a 2. třída ZŠ Délka: 50 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Dítě a svět, Dítě  
a společnost, Člověk a jeho svět Klíčová slova: hudba, zpěv, lidové a dětské písničky, hudební nástroje, 
cestování, dopravní prostředky Cíle: žák si vyzkouší rytmické hudební nástroje; zazpívá písničky; dozví 
se, jaké bylo cestování muzikantů v minulosti a jaké je dnes Cena: 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: min.10, max. 30 Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 
Objednávky: zde

MUZIKANTI NA CESTÁCH
K životu muzikanta patří cestování. Nová místa, nové publikum, nové zážitky. Ale… kam 
vyrazíme? Jak zabalit na cesty trumpetu či lesní roh? A co si dát do kufru? Ćím pojedeme: 
vlakem nebo lodí? Budeme společně bádat, zpívat, hrát i poslouchat, budeme se dívat. 
Formou úkolů, her a písniček tak spolu najdeme odpovědi na všechny tyto otázky! 

Cílová skupina: 2.–5. třída ZŠ Délka: 55 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Dítě a společnost, Člověk 
a jeho svět, Zeměpis, Umění a historie Klíčová slova: hudba, zpěv, hudební nástroje, cestování, dopravní 
prostředky, křížem krážem světadíly Cíle: žák si vyzkouší rytmické hudební nástroje; zazpívá písničky; dozví 
se, jaké bylo cestování muzikantů v minulosti a jaké je dnes Cena: 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: min. 10, max. 30 Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 
Objednávky: zde
 
NEZAŘAZENÉ PROGRAMY

LABUŤÁTKA
Hudba a pohyb k sobě odjakživa patří, stejně jako hudba a příroda. Vydejte se s námi 
poznávat spojení světa zvířat, pohybu a zvuku. Hravou formou si vyzkoušíte pohyb zvířátek 
na hudební doprovod a seznámíte se se základními prvky klasického a scénického tance. 
Naučíte se pracovat s napětím a uvolněním těla.

Cílová skupina: MŠ, 1. a 2. třída ZŠ Délka: cca 60 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk  
a jeho svět Klíčová slova: balet, hudba, tanec, zvířata Cíle: žák se seznámí se základními prvky klasického  
a scénického tance; naučí se základy práce s napětím a uvolněním těla Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák 
(třídou se rozumí skupina max. 15 žáků); 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: 
max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

GOTIKA NA VLASTNÍ KŮŽI
Přijďte propadnout gotice! Polyestetický projekt, kdy bude představena gotická 
architektura jako sloh plný ohromení ze vzdušnosti a nových možností, ve kterém mají 
své místo i obavy. V písařské dílně si sáhneme na faksimile pergamenového manuskriptu 
a poté vypracujeme své iniciály ve věrném gotickém tvaru a navrhneme vlastní vitráž.  
V expresivním cvičení se změníme v sochaře a chrliče a v neposlední řadě budeme zpívat, 
doprovázet se i tančit na rytmicky výraznou, středověkou hudbu.

https://www.nm.cz/program/vystavy/na-turne
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/pisnickove-putovani
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/muzikanti-na-cestach
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/labutatka


10

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min  
Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: exprese, zpěv, rytmus, 
tanec, vnímání Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově reaguje na umělecké  
podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz,  
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

RENESANCE NA VLASTNÍ KŮŽI
Přijďte se na chvíli stát vzdělaným humanistou a užít si sloh a dobu renesance! Polyestetický 
projekt, při kterém se s renesančními umělci vydáme vzkřísit nový sloh z antických ruin. 
Představíme si renesanční architekturu a pokusíme se vyrýt vlastní návrh sgrafita. Čas 
věnujeme i setkání s mytologickými postavami, které v tomto období opět nabývají na 
oblibě a vážnosti. Secvičíme renesanční skladbu, na které si všimneme charakteristických 
tendencí. Po tanečním křepčení v dobovém stylu se krátce podělíme o své dojmy.

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min  
Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: exprese, zpěv, 
rytmus, tanec, vnímání Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově reaguje na 
umělecké podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/
žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz,  
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

BAROKO NA VLASTNÍ KŮŽI
Baroko na vlastní oči, uši, ruce, nohy a v neposlední řadě i hrdlo! Pocity, gestem, hudbou  
i barvou aneb: „Zveme vás na baroko!“ Zážitkový polyestetický projekt, kdy se ponoříme 
do období baroka, které pak ztvárníme jak dobovým písmem, tak secvičením složitější 
barokní skladby. Expresí barokně emotivního výrazu bude i hra na sochy a v neposlední 
řadě i tančení vznešené polonézy. Program probíhá v učebně.

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min  
Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: vnímání, exprese, tanec, 
zpěv (i vícehlasý), perkuse, architektura Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově  a výrazově 
reaguje na umělecké podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 
+ 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, 
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

HUDEBNĚ-DRAMATICKÁ DÍLNA ŠAMAN
Přijďte si užít šamanský rej! Pustíme se do zaříkávání, vyvolávání deště, bubnování, 
šamanského křepčení a pokusíme se vnímat svoje pocity i tělo a zažít zklidnění za pomoci 
relaxačních technik. Program nabízí možnost intenzivněji prožívat a vnímat hudbu, pocity 
i své tělo, a to za pomoci her, vyťukávání vlastního tepu i dechu a hrou na Orffovy nástroje. 
Program probíhá v učebně.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět  
Klíčová slova: zpěv, rytmus, šaman, tanec, perkuse, relaxace, vnímání Cíle: žák se učí vnímat sám sebe,  
pohybově a výrazově reaguje na hudbu a získává zkušenosti s novou dimenzí prožívání Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 
+ 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, 
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

TY JSI ŽIVEL! 
Hudebně-dramatická dílna s prvky muzikoterapie. Proměníme se postupně ve všechny 
čtyři živly, abychom si mohli užít jejich odlišnosti. Se zemí se zakotvíme a všimneme 
si blíže přírody, s ohněm necháme propuknout svou tvořivost a energii, ale zároveň se 
ohřejeme o laskavé srdce v nás. Vodu necháme kolíbavě šplouchat i čistit, abychom se pak 
s vánkem mohli rozletět a užít si svobody. Program zakončíme krátkou imaginací, která 
nám všechny živly znovu připomene. V dílně účastníci vytváří vlastní improvizovanou 
hudbu na perkuse a bubny, užijí si pohybovou expresi hudby i tematicky provázané hry 
pro rozvoj hudební vnímavosti, empatie i vlastního prožívání.  

mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/gotika-na-vlastni-kuzi
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/renesance-na-vlastni-kuzi
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/baroko-na-vlastni-kuzi
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/saman


11

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

Cílové skupiny: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět   
Klíčová slova: hudba, hra na perkuse, rytmus, pohyb, intonace, dramatizace, harmonizace, posílení 
empatie, sebereflexe Cíle: žáci se učí vnímat sami sebe, pohybově a výrazově reagují na hudbu, rozvíjejí 
svou vnímavost Cena: 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet  
žáků: max. 25 Kontakt: cmh@nm.cz, tel: 257 257 738 Objednávky: zde

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA

CESTY ANTONÍNA DVOŘÁKA / EXPOZICE

RUSALKA
Vydejte se s námi do pohádkového světa nejslavnější opery Antonína Dvořáka Rusalka. 
Poznejte operu a hudebního skladatele tak trochu jinak! Jaký je to pocit stát se na jeden 
den půvabnou vílou Rusalkou, tajemnou Ježibabou, Vodníkem nebo snad samotným 
Princem? Přihlaste se se svou třídou na interaktivní workshop Rusalka a zjistěte to na 
vlastní kůži. Užijte si nevšední dopoledne plné hudby, divadla a zajímavých zážitků.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: cca 120 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho 
svět Klíčová slova: Antonín Dvořák, opera, Rusalka, Novosvětská, Humoreska Cíle: žák zná životní 
osudy Antonína Dvořáka a děj jeho nejznámější opery Rusalka, je do jejího děje „vtažen“ Cena: ZŠ 
900 Kč/třída + 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků   
Objednávky: ivana.cirova@nm.cz, tel.: 224 497 581

MUZEUM BEDRICHA SMETANY

BEDŘICH SMETANA / EXPOZICE

ŘEKA PLNÁ SMETANY
Pojďte se s námi vydat na dobrodružnou plavbu po klidných, ale někdy i rozbouřených 
vodách nejkrásnější české řeky Vltavy, tak, jak ji zpodobnil Bedřich Smetana. Na naší 
plavbě se staneme svatebními hosty, na březích spatříme tančící víly a možná se zapleteme 
i do zrádných svatojánských proudů. Na konci nás bude čekat matička Praha, kde plavbu 
završíme slavnostním koncertem.

Cílová skupina: I. varianta (1.–3. třída ZŠ), II. varianta (2. stupeň ZŠ, SŠ) Délka: 60-75 min (dle domluvy) 
Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: Bedřich Smetana, Má 
vlast, klasická hudba 19. století Cíle: žák zná nejznámější Smetanova díla, je schopen hudbu vnímat 
adekvátně jejímu obsahovému tématu Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: alena.reichova@nm.cz, mbs@nm.cz,  
tel.: 222 221 325, 222 220 082

NÁPRSTKOVO MUZEUM 

KULTURY AUSTRÁLIE A OCEÁNIE / EXPOZICE

POD SOUHVĚZDÍM JIŽNÍHO KŘÍŽE
Víte, jak se žije u protinožců? Není tam všechno vzhůru nohama? Přesvědčit se můžete 
na prohlídce stálé expozice Austrálie a Oceánie, kde se setkáme s nejrůznějšími předměty 
ilustrujícími rozmanité tichomořské kultury a zjistíme, že užitečnost a krása se zde denně 
prolínají. Během programu si prohlédneme stálou expozici Austrálie a Oceánie, popovídáme 
si o vystavených předmětech a o tom, co vypovídají o kultuře, ze které pochází. Zamyslíme 
nad tím, čím se od nás tichomořské kultury odlišují a co máme naopak společného. V 
druhé části programu se inspirujeme australským uměním a pokusíme se odhalit pravou 
podobu místních duchů, které poté ztvárníme tradiční tečkovanou technikou.

mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/ty-jsi-zivel
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-antonina-dvoraka/cesty-antonina-dvoraka
mailto:ivana.cirova@nm.cz
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/bedrich-smetana-18241884
mailto:alena.reichova@nm.cz
mailto:mbs@nm.cz
https://www.nm.cz/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur/kultury-australie-a-oceanie


12

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět, Člověk 
a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: mimoevropské kultury, Austrálie, umění, 
každodenní život Cíle: žák má představu o místním životě a jeho specifikách; ví, kde se nachází Austrálie  
a Oceánie; trénuje jemnou motoriku a výtvarné dovednosti Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

KULTURNÍ ROZMANITOST AUSTRÁLIE A OCEÁNIE
Víte, kde se rozkládá Oceánie, kdo jsou to Austrálci a jak vypadají prasečí peníze? To  
a mnohé další se dozvíte v rámci lektorovaného programu. Žáci se seznámí s rozmanitými 
kulturami Austrálie a Oceánie. Jednotlivá zastavení na výstavě jim představí zajímavé 
muzejní exponáty a přiblíží pestré kultury Austrálie a ostrovů Oceánie. Důraz je kladen na 
tradiční ostrovní kultury a běžný život tamějších společností.

Cílová skupina: 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk  
a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: Austrálie, Oceánie, Melanésie, Mikronésie, 
Polynésie, cestování, svět, umění, kultura, lidé Cíle: žák ví, kde leží Austrálie a ostrovy Oceánie; zná místní 
tradice, duchovní kulturu a umění a chápe rozmanitost různých kultur Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

EMIL HOLUB / VÝSTAVA

POD AFRICKÝM NEBEM
Víte, jaká zvířata žijí v jižní Africe? Prostřednictvím Emila Holuba, jeho přírodovědných 
sbírek a rovněž pečlivých záznamů v jeho cestovních denících, měli již Holubovi současníci 
velmi dobrou znalost místní fauny. Jeho mimořádně detailní kresby a pozoruhodné 
akvarely nám i dnes přibližují africkou krajinu a přírodu do nejmenší podrobností. Během 
lektorovaného programu si nejprve prohlédneme výstavu Emil Holub a popovídáme si 
o objevitelský výpravách slavného cestovatele do afrického vnitrozemí. Následně se 
přesuneme do výtvarné dílny, kde se inspirujeme Holubovými ilustracemi pro vlastní 
tvorbu. Vyrobíme si originální plastické obrázky zachycující místní přírodu.

Cílová skupina: MŠ a 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět, Člověk  
a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: Emil Holub, Afrika, cestovatelé, zvířata, 
umění Cíle: žák se seznámí s cílem i výsledky Holubových afrických cest, pozná a popíše místní faunu  
Cena: MŠ 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: 
npm.vzdelavani@nm.cz

DO AFRIKY S EMILEM HOLUBEM
Společně se slavným cestovatelem Emilem Holubem budeme objevovat jižní Afriku 
druhé poloviny 19. století. Během lektorovaného programu se seznámíme s důvody, které 
tehdy lákaly Evropany k cestám na africký kontinent. Žáci se dozví, kam zavedly Holuba 
jeho výpravy, koho na nich potkal a jaké znalosti i předměty si z nich přivezl. Mnohé 
z nich jsou dodnes uloženy ve sbírkách Náprstkova muzea a žáci tak prostřednictvím 
vystavených vybraných exponátů pochopí význam Holubovy osobnosti a obdivuhodný 
rozsah i systematičnost jeho díla.

Cílová skupina: 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: Emil Holub, Afrika, cestovatelé, kultura, umění, zvířata  
Cíle: žák porozumí důvodům, které Evropany vedly ve 2. polovině 19. století ke kolonizaci jižní Afriky, seznámí 
se s cílem i výsledky Holubových afrických cest, dokáže popsat cestovatelův přínos nejen v českém, ale  
i světovém měřítku Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků:  
max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

https://www.nm.cz/program/pro-rodiny-s-detmi/emil-holub


13

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

VIETNAM BLÍZKÝ A VZDÁLENÝ / VÝSTAVA

POZNÁVÁME VIETNAM
Během lektorovaného programu si nejprve prohlédneme výstavu Vietnam blízký  
a vzdálený. Povíme si, co je pro nás blízké a co vzdálené. Pokusíme se najít odpověď 
na otázku, jak se stalo, že v České republice je početná vietnamská minorita. Ukážeme 
si předměty pocházející z Vietnamu a na základě nich si vysvětlíme, jak se tam žilo  
a žije. Popíšeme si, jak Vietnamci slaví nejdůležitější svátek: Nový rok (Têt). Následně se 
přesuneme do výtvarné dílny, inspirujeme se výzdobou z oslav Nového roku a vytvoříme 
si něco na památku. 

Cílová skupina: MŠ a 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Dítě a společnost, Člověk  
a jeho svět, Člověk a společnost, Umění a kultura Klíčová slova: Asie, Vietnam, vietnamská komunita  
Cíle: Seznámení se s rozmanitostí jiné kultury, získání představy o životě ve Vietnamu a jeho specifikách, 
tréning výtvarných dovedností Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet 
žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

NÁRODOPISNÉ MUZEUM NÁRODNÍHO MUZEA

ČESKÁ LIDOVÁ KULTURA / EXPOZICE

CYKLUS „POZNEJ SVÉ KOŘENY“
Vzdělávací programy si kladou za cíl seznámit děti s významnými českými svátky a ukázat 
jim, jaké tradice a zvyky se k daným svátkům vážou. Program probíhá v expozici  
i v muzejním ateliéru a je zakončen tematickou výtvarnou dílnou.

Hromnice a hromničky
Jak se naši předci loučili s vánočním časem a jak vítali pomalu přicházející jaro? Proč se 
k svátku Hromnic vztahuje tolik lidových pranostik a odkud se vzal název hromničky? 
Program je pojat jako herní procházka, během níž se děti seznamují s vybranými muzejními 
exponáty a pátrají po třech zatoulaných hromničkách. Druhá fáze programu se odehrává 
ve výtvarném ateliéru, kde si žáci vyrobí a ozdobí vlastní svíčku.

Ztracený masopust
Kdy se slaví masopust? Co to jsou masopustní průvody, proč se pochovávala basa a jak 
vypadají masopustní masky? Děti si popovídají o méně známém lidovém svátku a jeho 
tradicích. Závěrem programu si vyzkouší tradiční tanec Pod šable z moravského Strání. 

Velikonoční příběh
Víte, kdy se vynáší Morana, co znamená koledování a honit Jidáše? Přijďte si s  námi 
povídat o svátku Velikonoc do Národopisného muzea. V závěrečné výtvarné dílně si děti
mohou vyrobit předměty s velikonoční tematikou.

Dožínky a posvícení
Jaké lidové zvyky se pojí s koncem léta a začátkem podzimu? Jak se symbolicky uzavíralo 
období sklizně a co znamená stínat kohouta? Ve výtvarné dílně si děti mohou vyrobit 
dožínkový věneček.

Kouzelná svatojánská noc
Jak se v minulosti slavila svatojanská noc a proč je to noc kouzelná? Jakými pověrami je 
tato noc opředená a proč se trhá devatero kvítí? Program přibližuje jednu z významných 
nocí pro naše předky. Seznamuje s původem slavení svátku i s jeho neodmyslitelnými  
 

https://www.nm.cz/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur/vietnam-blizky-a-vzdaleny
http://www.nm.cz/Historicke-muzeum/Expozice-HM/Ceska-lidova-kultura.html


14

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

symboly jako je sběr bylinek nebo věneček z devatera kvítí. To vše za pomoci kombinování 
výkladu s hravými prvky, například stlaní svatojánské postýlky. Nechybí ani tvořivá část 
programu, děti si vytvoří bylinkový obrázek v rámečku. 

Půjdem spolu do Betléma
Jak vypadaly Vánoce našich předků? Povídání o Vánocích a adventu, vánočních zvycích 
a symbolech. Žáci se dozvědí, od kdy je kapr součástí štědrovečerní večeře a od kterých 
dob zdobíme vánoční stromeček. Ve výtvarné dílně si děti vyrobí různé vánoční předměty.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět Klíčová 
slova: lidové zvyky a tradice, Vánoce a advent, masopust, Velikonoce, hody a posvícení, křesťanství Cíle: 
žák zná původ a význam svátku; ví, kdy se slaví a jaké tradice se k němu pojí; zná tradiční pokrmy Cena: 
ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: 
edukacehm@nm.cz

ŽIVOT NAŠICH PRAPRAPRA… BABIČEK A DĚDŮ
Program žáky přenese zpět v čase a ocitnou se na české vesnici v 19. století. Uvidí, jak 
lidé žili a bydleli, jak se oblékali a pracovali. Na jejich cestě je bude provázet kouzelná 
skříňka a budou také plnit nejrůznější úkoly. Program probíhá v expozici a je zakončen 
tematickou výtvarnou dílnou v muzejním ateliéru, kde si děti mohou potisknout bílé 
kapesníky tiskátky s lidovými vzory, vyrobit dřevěnou hračku či jiný tradiční výrobek.

Cílová skupina: MŠ, 1.–3. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět  
Klíčová slova: proměny způsobů života, bydlení a oblékání; předměty denní potřeby Cíle: žák má povědomí 
o širším přírodním a kulturním prostředí a jeho neustálých proměnách Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz

O MAMINKÁCH A MADONÁCH
Program děti seznámí s tím, jak na vesnici probíhala tradiční svatba v kostele a jaké 
rituály provázely narození děťátka. Děti si sestaví rodokmen rodiny se jmény jednotlivých 
rodinných příslušníků a zahrají si hru na nevěstu. Program probíhá v expozici a je zakončen 
tematickou výtvarnou dílnou v muzejním ateliéru, během níž si děti mohou vyrobit obrázek 
své vlastní rodiny nebo madony.

Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět Klíčová 
slova: rodina a příbuzenské vztahy, tradiční zásnuby a svatba, narození dítěte Cíle: žák rozlišuje blízké 
příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz

ŽIVOT NA VSI, JAK JEJ NEZNÁTE
Jak žili a pracovali lidé v minulosti? Jak se oblékali a jak bydleli? Přeneseme se zpět  
v čase na českou vesnici do poloviny 19. století, kde na žáky čeká příběh malého Matěje, 
který je zážitkovou formou seznámí s tradiční lidovou kulturou a životem našich předků 
se zaměřením na přírodní materiály, práce na poli, řemesla, kroje a bydlení. Program 
podporuje aktivní skupinovou práci žáků s vlastní objevitelskou činností a rozvíjí především 
komunikativní kompetence žáků. Program probíhá v expozici a žáci mají k  dispozici 
pracovní listy. Je zakončen výtvarnou dílnou.

Cílová skupina: 4.–5. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Klíčová slova: venkov, 
přírodní materiály, práce na poli, kroje, řemesla a bydlení Cíle: žák na vybraných ukázkách srovnává 
způsob života dnes a v minulosti; zná proměny bydlení, oblékání a práce Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz.

mailto:edukacehm@nm.cz
mailto:edukacehm@nm.cz
mailto:edukacehm@nm.cz
mailto:edukacehm@nm.cz


15

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

TAJEMSTVÍ MUZEA
Žáci se interaktivní a zábavnou formou seznamují s rolí a významem muzea ve společnosti 
a na základě vlastního zacházení se sbírkovými předměty si vyzkouší práci kurátora. 
Program probíhá v expozici a slouží také jako vhodná příprava k návštěvě výstav a expozic. 
Výstupy své kurátorské práce si mohou žáci odnést do školy.

Cílová skupina: 5. třída ZŠ Délka: 120 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost  
Klíčová slova: muzeum, výstava, expozice, exponát, kurátor Cíle: žák využívá sbírek muzeí jako 
informačních zdrojů; chápe význam muzea a práce kurátora pro společnost Cena: ZŠ 900 Kč/třída,  
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA NÁRODOPISNÉHO MUZEA S VÝTVARNOU DÍLNOU 
Seznamte se s  každodenním i  svátečním životem českého, moravského a  slezského 
venkova v období od 18. do první poloviny 20. století. Komentovaná prohlídka prochází 
stálou expozicí a prezentuje každodenní život s důrazem na hmotnou kulturu, seznamuje 
s lidovými zvyky, výročními obyčeji a obřady tradičního zemědělského roku od jara po 
zimu. Závěrečná část expozice představuje lidský životní cyklus a  rodinnou obřadnost 
spojenou s průběhem lidského života. Součástí programu je výtvarná dílna, v níž si žáci 
vyrobí obrázek malovaný na sklo. 

Cílová skupina: 8. a 9. ročník ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Umění a kultura, Člověk a společnost 
Klíčová slova: lidové zvyky, výroční obyčeje, tradiční zemědělský rok, proměny způsobu života, lidský 
životní cyklus, rodinná obřadnost Cíle: žák pozná dějinné a  kulturně historické aspekty života lidí na 
venkově v jejich pestrosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech Cena: 900 Kč/třída + 40 Kč/ žák SŠ,  
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz 

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU

EXPOZICE MUZEA ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU / EXPOZICE

S LOUTKOU V MUZEU
Už vás někdy po muzeu provázela loutka? Naše nejmenší návštěvníky loutkovým 
královstvím a cirkusovým šapitó provedou místní loutky. Na děti čeká také výtvarná dílna, 
kde si vyrobí papírovou loutku inspirovanou expozicí.

Cílová skupina: MŠ, 1. a 2. třída ZŠ Délka: 60–90 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět   
Klíčová slova: loutka, divadlo, pohádkové postavy, cirkus Cíle: žák se učí vnímat umělecké a kulturní  
podněty, pozorně naslouchat a sledovat se zájmem dramatické představení Cena: ZŠ s výtvarnou dílnou 
500 Kč/třída, bez výtvarné dílny 400 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: 
max. 30 žáků Objednávky: hana.patrasova@nm.cz, tel.: 388 385 716, 776 035 458. 

mailto:edukacehm@nm.cz
http://www.nm.cz/Historicke-muzeum/Expozice-HM/Expozice-ceske-loutky-a-cirkusu.html
mailto:hana.patrasova@nm.cz


16

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA 
HISTORICKÁ BUDOVA

HRAJEME SI V PANTEONU
Interaktivní edukační program provede děti příběhem Panteonu Národního muzea.  
Poznají práci sochařů a malířů, hravým způsobem si představí několik významných  
osobností, jejichž sochy jsou v Panteonu umístěny. Samy si poté formou živých obrazů 
vzájemně předvedou, jaké profese vybrané osobnosti Panteonu představují.

Cílová skupina: MŠ a 1.–3. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk a jeho 
svět, Umění a kultura Klíčová slova: Národní muzeum, Panteon, kultura, umění, poznání, hra Cíle: žák se 
prostřednictvím aktivizujících prvků programu seznamuje s významnými osobnostmi Panteonu; buduje si 
základní povědomí o kultuře a umění naší vlasti; učí se spolupracovat ve skupině Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz 
Objednávky: zde

POZNÁVÁME PANTEON
Žáci se v rámci interaktivního edukačního programu seznámí s Panteonem a jeho 
významem pro český národ a kulturu. Prohlédnou si díla předních malířů a sochařů  
a poznají vybrané osobnosti české kultury, umění a vědy. Poznají prostor, který není 
běžnou součástí muzeí, ale k tomu Národnímu neoddělitelně patří. Společně s lektorem  
i díky samostatné práci s pracovními listy si poté utřídí a upevní získané znalosti a sami 
se na chvíli stanou tvůrci Panteonu.

Cílová skupina: 4.–5. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Umění a kultura  
Klíčová slova: Národní muzeum, malířství, sochařství, historie, národ Cíle: žák dokáže vyjmenovat 
několik osobností spojených s Panteonem a stručně je charakterizovat; popíše některé základní 
prvky umělecké výzdoby Panteonu; chápe význam muzea jako instituce Cena: ZŠ 900 Kč/třída,  
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz 
Objednávky: zde

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA HISTORICKÉ BUDOVY NÁRODNÍHO MUZEA PRO ŠKOLY 
V průběhu komentované prohlídky si žáci prohlédnou zrekonstruovanou Historickou 
budovu Národního muzea, dozvědí se zajímavosti o architektuře budovy i jejích proměnách 
v čase a navštíví různá zákoutí jejího interiéru včetně podzemní chodby, která ji spojuje 
s Novou budovou. Prohlídka bude přizpůsobena věku žáků.

Cílová skupina: 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Klíčová slova: Národní muzeum, Panteon, architektura, 
kultura, umění Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max.  
30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

ZÁZRAKY EVOLUCE / EXPOZICE

ZVÍŘATA OD NEJMENŠÍCH PO NEJVĚTŠÍ
Komentovaná prohlídka provede nejmenší žáky úchvatným světem zvířat. Na děti 
necháme působit atmosféru sálů, které je zavedou pod mořskou hladinu, do tropického 
pralesa nebo na africkou savanu. Hlavní pozornost jistě upoutají velké exponáty jako 
model obří krakatice, žirafa a slon či kostra velryby. Vysvětlíme si, že ani vícenohých zvířat 
není třeba se bát, ukážeme si, čím se kdo živí nebo která zvířata lze potkat v naší přírodě. 
Do poznávání zapojíme kromě zraku i sluch a hmat.

Cílová skupina: MŠ a 1. třída ZŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Dítě a svět, Člověk a jeho svět Klíčová  
slova: zvířata, moře, životní prostředí, potrava Cíle: žák zjistí, že život vznikl v mořích a dál se vyvíjel; prohlédne 
si zblízka ikonická zvířata; mezi obávanými zvířaty rozlišuje druhy člověku skutečně nebezpečné; dokáže 
uvést příklady zvířat z naší přírody i exotických prostředí Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/hrajeme-si-v-panteonu
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/poznavame-panteon
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/komentovana-prohlidka-historicke-budovy-narodniho-muzea-pro-skoly
https://www.nm.cz/prirodovedecke-muzeum/zazraky-evoluce
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/zvirata-od-nejmensich-po-nejvetsi


17

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

KDO JE KDO V ŽIVOČIŠNÉ ŘÍŠI
Komentovaná prohlídka seznámí žáky s rozmanitostí živočišné říše. V jednotlivých sálech 
se zaměříme na nejtypičtější představitele hlavních skupin živočichů, jejich znaky, životní 
prostředí a způsob života. Pomohou nám v tom velkoformátové exponáty jako korálový 
útes, kmen z amazonského pralesa nebo kolonie mořských ptáků. Některé principy si 
budou moci děti vyzkoušet na pohyblivých interaktivních modelech.

Cílová skupina: 2.–5. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Přírodověda Klíčová 
slova: zvířata, bezobratlí, ryby, obojživelníci a plazi, ptáci, savci, typické znaky Cíle: žák rozlišuje mezi 
bezobratlými živočichy a obratlovci; pojmenuje hlavní třídy obratlovců a uvede zástupce; dokáže 
uvést typický znak těchto tříd Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma   
Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

SÁL MINERÁLŮ / EXPOZICE

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA EXPOZICE SÁL MINERÁLŮ
Komentovaná prohlídka zavede žáky do historicky první zpřístupněné expozice Národního 
muzea. Navíc si sál s minerály zachoval i po více než jednom a čtvrt století svoji původní 
podobu. Můžeme se tak přenést do doby, kdy se v muzeu procházely dámy v krinolínách 
a pánové v cylindrech a kdy muzejní sbírky vznikaly z darů českých vlastenců a šlechticů. 
Mezi čtyřmi tisíci exponáty vybereme to nejzajímavější, nejcennější a nejkrásnější, co 
sbírka nabízí. Komentovaná prohlídka je vhodná pro všechny věkové skupiny žáků, výklad 
jim bude přizpůsoben.

Cílová skupina: 3.–9. třída ZŠ, SŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Klíčová slova: 
Národní muzeum, historie muzea, sbírka, nerosty, zlato Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

OKNA DO PRAVĚKU / EXPOZICE

OD TRILOBITŮ PO MAMUTY
Komentovaná prohlídka seznámí žáky s hlavními érami pravěku a jejich obyvateli.  
V jednotlivých sálech se zaměříme na nejtypičtější představitele hlavních skupin živočichů 
a rostlin. Pomohou nám v tom věrné rekonstrukce pravěkých organismů. Během prohlídky 
společně zjistíme, co jsou to zkameněliny, a na některé si dokonce budeme moci i sáhnout.

Cílová skupina: 3.–5. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Přírodověda Klíčová 
slova: pravěk, zkamenělina, trilobit, dinosaurus, mamut Cíle: žák dokáže vyjmenovat nejznámější vyhynulá 
zvířata; chápe pojem zkamenělina Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma  
Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

MÁ VLAST / VÝSTAVA

MÁ VLAST – DĚTSKÝMA OČIMA
Kdo byl Bedřich Smetana a proč byl tak slavný? Co při své práci potřebuje hudební 
skladatel/ka? Pomocí her, hádanek, povídání a tance proplujeme symfonickými básněmi 
Má Vlast, propojíme je s obrazy krajiny a necháme se unášet jejich náladou.

Cílová skupina: MŠ a 1.-2. třída ZŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Umění a kultura 
Klíčová slova: Bedřich Smetana, Má vlast, pohyb, poslech Cíle: seznámí se s činností hudebního skladatele/ 
skladatelky, vyjádří náladu hudby pohybem, spolupracuje s ostatními dětmi Cena: ZŠ 900/třída, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 20 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz, 
Objednávky: zde

mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/kdo-je-kdo-v-zivocisne-risi
https://www.nm.cz/navstivte-nas/program/expozice/saly-mineralu
https://www.nm.cz/program/expozice/sal-mineralu
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/komentovana-prohlidka-expozice-sal-mineralu
https://www.nm.cz/program/expozice/okna-do-praveku
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/od-trilobitu-po-mamuty
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/ma-vlast
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/ma-vlast-detskyma-ocima


18

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

MÁ VLAST – V NOTÁCH I NA MAPĚ
Lektorovaný program k výstavě Má vlast propojuje symfonické básně s obrazy krajiny,  
jež byla skladateli inspirací. Žáci se prostřednictvím dialogu s lektorem a skupinové  
práce seznámí s okolnostmi vzniku cyklu básní a jeho dalšími inspiračními zdroji.  
Pomocí klíčových exponátů a ukázek budou objevovat, jak skladatel přetavil své dojmy 
z krajiny do hudební podoby.

Cílová skupina: 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Umění a kultura Klíčová 
slova: Bedřich Smetena, Má vlast, inspirace, cestování Cíle: zná vybrané části cyklu Má vlast a jejich hlavní 
inspirační zdroje, rozvíjí představivost při poslechu hudby, spolupracuje při skupinových aktivitách Cena:  
ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: 
vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

ČINGISCHÁN / VÝSTAVA
Termín: březen 2025
Připravujeme lektorované programy. Bližší informace již brzy zde.

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA  
NOVÁ BUDOVA

DĚJINY 20. STOLETÍ / EXPOZICE

O POTOPĚ SVĚTA A NÁRODNOSTECH V ČESKOSLOVENSKU
Žáci jsou seznámeni s částí expozice věnující se meziválečnému období, které společně 
poznávají jako mnohonárodnostní stát. Prostřednictvím pohádky se seznamují s romskou 
kulturou a hledají její charakteristické rysy a morální přesah. V této souvislosti poté 
společně poznávají exponáty charakterizující menšiny v Československu. 

Cílová skupina: 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost 
Klíčová slova: Československo, národnostní složení, Romové, romská kultura, křesťanství Cíle: žák si 
uvědomuje, že Československo nebylo národnostně homogenním státem Cena: ZŠ 900 Kč/třída Počet 
žáků: max. 15 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

O PEJSKOVI A KOČIČCE V MUZEU
Interaktivní program seznámí děti prostřednictvím pohádky Josefa Čapka a metod 
dramapedagogiky se státními symboly, státním svátkem a vybranými klíčovými exponáty,
které se vztahují k období meziválečného Československa.

Cílová skupina: MŠ a 1. a 2. třída ZŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk  
a jeho svět Klíčová slova: Československo, 20. století, Josef Čapek, Tomáš Garrigue Masaryk, 28. říjen  
Cíle: žák zná státní vlajku a svátek 28. října; buduje si základní povědomí o dějinách Československa  
Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 15 žáků Kontakt: 
vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

JAK SE ŽILO VE 20. STOLETÍ 
Interaktivní program seznámí žáky s expozicí Dějiny 20. století a jejími hlavními 
exponáty se zvláštním zřetelem na každodenní život v Československu. Prostřednictvím 
krátkých interaktivních úkolů žáci diskutují témata, jako je cestování, stravování či trávení 
volného času. Nechybí ani dobové písničky a hry. Program nabízíme ve dvou variantách: 
pro 2.–3. třídu ZŠ a pro 4.–5. třídu ZŠ.

Cílová skupina: 2.–5. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět 
Klíčová slova: Československo, cestování, volný čas, stravování Cíle: žák rozumí souvislosti vybraných 
klíčových exponátů s významnými historickými událostmi českých dějin 20. století; orientuje se v expozici 
a chápe její význam ve vztahu k historii Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma 
Počet žáků: max. 15 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/ma-vlast-v-notach-i-na-mape
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzejni-komplex-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/historicke-muzeum/dejiny-20-stoleti
mailto:vzdelavani@nm.cz
mailto:vzdelavani@nm.cz
mailto:vzdelavani@nm.cz


19

ZŠ
1. st.

ZŠ 
I. stupeň

VE SPOLEČNÉM STÁTĚ. SLOVÁCI V ČESKOSLOVENSKU
Lektorovaný program seznámí žáky s expozicí Dějiny 20. století, ve které poznávají 
Československo z pohledu Slováků. Společně se prostřednictvím krátkých interaktivních 
úkolů seznamují se slovenskými dějinami, kulturou, jazykem a významnými osobnostmi 
slovenské historie a umění. Nechybí ani slovenské písničky a hry. Program je zakončen 
výtvarným workshopem. 

Cílová skupina: 4.–7. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost 
Klíčová slova: Československo, Slováci, slovenština Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 15 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

DĚTSKÉ MUZEUM / EXPOZICE

VIDÍŠ TO, CO JINÍ NEVIDÍ? – TAJEMSTVÍ SYNESTÉZIE
Někteří lidé si spojují barvy s různými čísly a písmeny, jiní zase s hudebními tóny. Jiní lidé 
mají např. spojené chuťové vjemy se dny v týdnu. Těmto schopnostem říkáme synestézie. 
V interaktivním workshopu si propojíme různé vjemy z domény sluchu, zraku a čichu. 
Vyzkoušíme si synestetický test a ukážeme si, která spojení více smyslů jsou častá, a která 
se objevují jen u lidí se synestézií.  

Cílová skupina: 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Klíčová slova: smysly, 
asociace, hudba, výtvarné umění Cíle: žák se seznámí s fenoménem synestézie a jeho prostřednictvím si 
uvědomí význam propojení smyslových vjemů a roli asociace v běžném životě a v umění. Cena: ZŠ 500 
Kč/třída + 100 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 18 žáků Kontakt: 
vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

SEZNAM SE SE SLIZÁKEM – CO SE SKRÝVÁ ZA NÁZVOSLOVÍM
Názvosloví je velká věda. V kreativním programu nahlédneme do tajů podivných názvů 
zvířat, rostlin a hub. Zaměříme se především na to, jaké obrazy bizarní názvy vyvolávají 
v naší fantazii: kdo je slizák? na koho číhá upír? jak asi vypadá blboun? Zkusíme si vybrané 
druhy identifikovat a také najít jména některým dětem neznámým druhům. Zábavnou 
formou se tak děti blíže seznámí s tím, jak funguje vědecká nomenklatura. 

Cílová skupina: 1. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět Klíčová slova: názvosloví, 
houby, rostliny, živočichové, imaginace Cíle: žák chápe rozdíl mezi běžným a odborným pojmenováním  
a má základní povědomí o názvosloví, pojmech rod a druh Cena: ZŠ 500 Kč/třída + 100 Kč/žák, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 18 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz 
Objednávky: zde

ÚVOD DO ŘEČI VČEL – VČELÍ TANEČKY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Jak si povídají včely? Děti se v programu seznámí s důmyslným způsobem komunikace, 
kterým si předávají informace včely. V rámci pohybové aktivity se budou moci vžít do 
včely a vyzkoušet si základní manévry včelích tanečků. Pokusí se ve skupině předat si 
pomocí tanečků jednoduchou zprávu.

Cílová skupina: MŠ, 1. a 2. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Dítě a jeho svět, Člověk a jeho svět 
Klíčová slova: včely, komunikace, příroda, tanec, pohyb Cíle: žák jednak získá povědomí o složitém 
světě sociálního hmyzu, jednak si uvědomí rozdíly mezi komunikací včel a lidí Cena: ZŠ 500 Kč/třída 
+ 100 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 18 žáků Kontakt: 
vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-rodiny-s-detmi/detske-muzeum
https://www.nm.cz/historicke-muzeum/dejiny-20-stoleti
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/vidis-to-co-jini-nevidi-tajemstvi-synestezie
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/seznam-se-se-slizakem-co-se-skryva-za-nazvoslovim
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/uvod-do-reci-vcel-vceli-tanecky-pro-zacatecniky


20

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

ZŠ
2. st.VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO

ČESKÉ MUZEUM HUDBY

NA TURNÉ / VÝSTAVA

SBAL SI FIDLÁTKA!
Od dávných dob putovali muzikanti po světě a hledali pro svoji hudbu nové publikum.  
A dělají to tak dodnes. Stejně jako tenkrát, i dnes si musí zabalit nástroje, vybrat dopravní 
prostředek či najít hotel. Pojďme spolu nahlédnout do výstavy a vyzkoušet si aspoň trochu 
život muzikanta na cestách. Formou pracovních listů, her, poslechu a dalších aktivit se 
podíváme Na turné!

Cílová skupina: 6.–9. třída ZŠ Délka: 55 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Zeměpis, Dějepis, 
Společenské vědy, Umění a kultura Klíčová slova: hudba, hudební nástroje, historie, cestování, doprava, čeští 
muzikanti v cizině Cíle: hravé seznámení s výstavou a originálními exponáty; pracovní listy; poznání života 
muzikantů na cestách; křížem krážem světadíly Cena: 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: min.10, max. 30 Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 Objednávky: zde 

NEZAŘAZENÉ PROGRAMY

GOTIKA NA VLASTNÍ KŮŽI
Přijďte propadnout gotice! Polyestetický projekt, kdy bude představena gotická 
architektura jako sloh plný ohromení ze vzdušnosti a nových možností, ve kterém mají 
své místo i obavy. V písařské dílně si sáhneme na faksimile pergamenového manuskriptu 
a poté vypracujeme své iniciály ve věrném gotické tvaru a navrhneme vlastní vitráž.  
V expresivním cvičení se změníme v sochaře a chrliče a v neposlední řadě budeme zpívat, 
doprovázet se i tančit na rytmicky výraznou středověkou hudbu.

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min  
Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: exprese, zpěv, 
rytmus, tanec, vnímání Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově reaguje na 
umělecké podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/
žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz,  
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

RENESANCE NA VLASTNÍ KŮŽI
Přijďte se na chvíli stát vzdělaným humanistou a užít si sloh a dobu renesance! Polyestetický 
projekt, při kterém se s renesančními umělci vydáme vzkřísit nový sloh z antických ruin. 
Představíme si renesanční architekturu a pokusíme se vyrýt vlastní návrh sgrafita. Čas 
věnujeme i setkání s mytologickými postavami, které v tomto období opět nabývají na 
oblibě a vážnosti. Secvičíme renesanční skladbu, na které si všimneme charakteristických 
tendencí. Po tanečním křepčení v dobovém stylu se krátce podělíme o své dojmy. 

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min  
Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: exprese, zpěv, 
rytmus, tanec, vnímání Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově reaguje na 
umělecké podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/
žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz,  
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

https://www.nm.cz/program/vystavy/na-turne
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/sbal-si-fidlatka
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/gotika-na-vlastni-kuzi
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/renesance-na-vlastni-kuzi


21

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

BAROKO NA VLASTNÍ KŮŽI
Baroko na vlastní oči, uši, ruce, nohy a v neposlední řadě i hrdlo! Pocity, gestem, hudbou 
i barvou aneb: „Zveme vás na baroko!“ Zážitkový polyestetický projekt, kdy se ponoříme 
do období baroka, které pak ztvárníme jak dobovým písmem, tak secvičením složitější 
barokní skladby. Expresí barokně emotivního výrazu bude i hra na sochy a v neposlední 
řadě i tančení vznešené polonézy. Program probíhá v učebně.

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min  
Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: vnímání, exprese, tanec,  
zpěv (i vícehlasý), perkuse, architektura Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově  
reaguje na umělecké podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: ZŠ 900 Kč/třída +  
40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, 
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

MUZIKOTERAPIE
Hudba jako prostředek k vnitřnímu vyladění a zvládání napětí. Vyzkoušíte si základní 
techniky muzikoterapie: seznámíte se s metodami, které využívají zvuk a hudbu k zlepšení 
nálady či uvolnění stresu a napětí, procvičíte neverbální komunikaci, posílíte vztahy  
v kolektivu a zkusíte se ponořit do cílené relaxace s imaginačními prvky.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ Délka: 70 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět  
Klíčová slova: hudba, perkuse, relaxace, neverbální komunikace Cíle: žák se zabývá expresí vlastních  
pocitů, dozvídá se o možnostech vnitřního vyladění a uvolnění napětí, vnímá sounáležitost kolektivu,  
získá konkrétní zkušenost s relaxačními technikami Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 
Objednávky: zde 

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA

CESTY ANTONÍNA DVOŘÁKA / EXPOZICE

PO STOPÁCH ANTONÍNA DVOŘÁKA
Interaktivní workshop s prvky únikové hry umožní žákům proniknout do života 
neobyčejného skladatele a jeho tvorby tak trochu netradičně. Workshop je propojen 
s celou expozicí muzea Antonína Dvořáka. Žáci se během 60 minut dozví zajímavosti 
o profesním i osobním životě tohoto hudebního genia. Jak? Především díky společné 
taktice, komunikaci a kooperaci. Neváhejte a vydejte se se svou třídou na cestu zpět 
časem!

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: cca 60 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho 
svět Klíčová slova: Antonín Dvořák, jeho život a dílo Cíle: žák interaktivní formou získá znalosti o životě  
a díle Antonína Dvořáka Cena: ZŠ/SŠ 900 Kč/třída + 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu 
zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: ivana.cirova@nm.cz, tel.: 224 497 581

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY

BEDŘICH SMETANA / EXPOZICE

PRODAL BYS SVOU NEVĚSTU?
Pojďte s námi prožít atmosféru vesnického života v 19. století se vším, co k němu patří. 
Čeká nás veselice na pouti, tanec a dojde i na domlouvání sňatku. Zvítězí věrná láska? Vše 
doplní nádherné tóny nejznámější české opery Prodaná nevěsta.

mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/baroko-na-vlastni-kuzi
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/muzikoterapie
https://www.nm.cz/program/expozice/cesty-antonina-dvoraka
mailto:ivana.cirova@nm.cz
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/bedrich-smetana-18241884


22

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60–75 min (dle domluvy) Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební 
výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: Bedřich Smetana, opera, tanec, Prodaná nevěsta, hudba  
19. století Cíle: žák zná nejznámější Smetanova díla, je schopen hudbu vnímat adekvátně jejímu obsahovému 
tématu Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 
25 žáků Objednávky: alena.reichova@nm.cz, mbs@nm.cz, tel.: 222 221 325, 222 220 082 

MÁ VLASTNÍ SMETANA
Co pro nás znamená „naše vlast“? Jaké události, osobnosti, místa či artefakty ji pro nás 
symbolizují dnes a jak tomu bylo u člověka 19. století? Naše představy společně srovnáme 
s pohledem Bedřicha Smetany, v jehož díle Má vlast se snoubí krása hudby s láskou  
k rodné zemi.

Cílová skupina: 2.stupeň ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk  
a jeho svět Klíčová slova: Bedřich Smetana, Má vlast Cíle: žák zná nejznámější  Smetanova díla, je schopen  
hudbu vnímat adekvátně jejímu obsahovému tématu Cena: ZŠ 900 Kč/třída + 30 Kč/žák, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: alena.reichova@nm.cz,  
mbs@nm.cz, tel. 222 221 325, 222 220 082 

NÁPRSTKOVO MUZEUM 

KULTURY AUSTRÁLIE A OCEÁNIE / EXPOZICE

KULTURNÍ ROZMANITOST AUSTRÁLIE A OCEÁNIE
Víte, kde se rozkládá Oceánie, kdo jsou to Austrálci a jak vypadají prasečí peníze? To  
a mnohé další se dozvíte v rámci lektorovaného programu. Žáci se seznámí s rozmanitými 
kulturami Austrálie a Oceánie. Jednotlivá zastavení na výstavě jim představí zajímavé 
muzejní exponáty a přiblíží pestré kultury Austrálie a ostrovů Oceánie. Důraz je kladen na 
tradiční ostrovní kultury a běžný život tamějších společností.

Cílová skupina: 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk  
a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: Austrálie, Oceánie, Melanésie, Mikronésie, 
Polynésie, cestování, svět, umění, kultura, lidé Cíle: žák ví, kde leží Austrálie a ostrovy Oceánie; zná místní 
tradice, duchovní kulturu a umění; chápe rozmanitost různých kultur Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

AUSTRÁLIE A OCEÁNIE: BADATELSKÁ EXPEDICE
Ve vzdělávacím programu Austrálie a Oceánie: badatelská expedice se studenti ponoří 
do světa vzdálených oceánských a australských kultur. Program je navržen tak, aby jeho 
účastníci badatelským způsobem systematicky objevili některá specifika a klíčové aspekty 
této geografické oblasti. Prozkoumají expozici muzea, kde na ně čekají původní artefakty 
nejrůznějšího charakteru. Studenti se budou mezi exponáty snažit najít odpovědi na 
připravené otázky, vést diskusi s lektorkou a sdílet své poznatky mezi sebou. Program 
podporuje kritické myšlení, práci ve skupině a poskytuje ucelený pohled na unikátní svět 
Austrálie a Oceánie. 

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ Délka: 60-90 minut (délka je variabilní podle diskuze)  Vzdělávací oblast: 
Člověk a společnost, Člověk a jeho svět Klíčová slova: Austrálie, Oceánie, kritické a kontextuální myšlení, 
antropologie Cíle: Seznámení se s rozmanitostí jiné kultury, získání představy o životě místních obyvatel 
a jeho specifikách, na základě zkoumání exponátů schopnost vyvodit různé poznatky o daných kulturách 
Cena: ZŠ 900 Kč/třída, SŠ 40 Kč/žák + 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma. Počet 
žáků: max 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz 

mailto:alena.reichova@nm.cz
mailto:mbs@nm.cz
mailto:alena.reichova@nm.cz
mailto:mbs@nm.cz
https://www.nm.cz/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur/kultury-australie-a-oceanie


23

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

EMIL HOLUB / VÝSTAVA

CESTOVATEL EMIL HOLUB
Objevení ložisek diamantů přivedlo do jižní Afriky velké množství evropských přistěhovalců. 
Kolonizační ambice šly v druhé polovině 19. století ruku v ruce s potřebou zmapovat nově 
osídlovaná území. Rozmach cestovatelských výprav reprezentuje nejen v českém, ale  
i světovém měřítku právě Emil Holub. Prostřednictvím jeho osudů, a především jeho dvou 
afrických výstav žáci porozumí motivacím koloniálních cestovatelů i přínosu jejich díla pro 
poznání afrického kontinentu a tamních kultur. Během lektorovaného programu společně 
zhodnotíme osobnost slavného cestovatele nejen pohledem dobových stereotypů, mýtů 
a legend, ale i z dnešní, mnohdy kritické, perspektivy.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a příroda, Umění 
a kultura Klíčová slova: Emil Holub, Afrika, cestovatelé, kultura, umění, zvířata Cíle: žák porozumí důvodům, 
které Evropany vedly ve 2. polovině 19. století ke kolonizaci jižní Afriky, seznámí se s cílem i výsledky 
Holubových afrických cest, dokáže popsat cestovatelův přínos nejen v českém, ale i světovém měřítku 
Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: 
npm.vzdelavani@nm.cz

VIETNAM BLÍZKÝ A VZDÁLENÝ / VÝSTAVA

VIETNAM KOLEM NÁS
Víte, co je Áo dài? Tyto tradiční vietnamské šaty a mnohé další předměty si ukážeme  
v prvním výstavním sále, který nám bude připomínat ulici Hanoje. Povíme si také o tom, 
kde Vietnam leží a jaká je jeho historie. Poslechneme si rozhovory se zástupci vietnamské 
komunity v České republice a dotkneme se tématu stereotypizace. 

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: Vietnam, 
vietnamská komunita, stereotypy Cíle: Seznámení se s rozmanitostí jiné kultury, získání představy o životě 
ve Vietnamu a jeho specifikách, schopnost vysvětlit, co je stereotyp Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

PAMÁTNÍK FRANTIŠKA PALACKÉHO A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGRA

PAMÁTNÍK FRANTIŠKA PALACKÉHO A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGRA / EXPOZICE

FRANTIŠEK PALACKÝ A FRANTIŠEK LADISLAV RIEGER, 
ŽIVOT ZA ČASŮ NÁRODNÍHO OBROZENÍ
Termíny: od 1. května do 31. října 2025
Žáci se seznámí s osobním i profesním životem Františka Palackého a Františka Ladislava 
Riegra přímo v autentickém prostoru jejich bytu. Prostřednictvím jeho zařízení nahlédnou 
do života české společnosti 19. století a období národního obrození a dozvědí se, jakou 
roli hrál v tehdejší společnosti salon.

Cílová skupina: 8. a 9. třída ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
František Palacký, František Ladislav Rieger, česká společnost, národní obrození 19. století, společenské 
salony Cíle: žák rozumí významu F. Palackého a F. L. Riegra; chápe funkci společenského salonu Cena: 
ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 20 žáků Objednávky: 
edukacehm@nm.cz

https://www.nm.cz/program/pro-rodiny-s-detmi/emil-holub
https://www.nm.cz/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur/vietnam-blizky-a-vzdaleny
http://www.nm.cz/Historicke-muzeum/Expozice-HM/Pamatnik-Frantiska-Palackeho-a-Frantiska-Ladislava-Riegra.html
mailto:edukacehm@nm.cz


24

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PAMÁTNÍKU FRANTIŠKA PALACKÉHO 
A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGRA
Termíny: od 1. května do 31. října 2025
Komentovaná prohlídka se odehrává v autentickém prostoru bytu Františka Palackého 
a Františka Ladislava Riegra. Žáci se mohou těšit na dobové zařízení rodinné jídelny, 
společenského salonu, pracovny F. L. Riegra i ložnici F. Palackého v různých uměleckých 
stylech. Jejich prostřednictvím žáci hlouběji nahlédnou do života české společnosti  
v období národního obrození a osobního i profesního života Františka Palackého  
a Františka Ladislava Riegra.

Cílová skupina: 8. a 9. třída ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
František Palacký, František Ladislav Rieger, česká společnost, národní obrození 19. století, společenské 
salony Cíle: žák rozumí významu F. Palackého a F. L. Riegra Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 20 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz 

PAMÁTNÍK JANA PALACHA VE VŠETATECH

LEKTOROVANÝ PROGRAM V PAMÁTNÍKU JANA PALACHA VE VŠETATECH
Termíny: pouze v pátek
Lektorovaný program přiblíží žákům životní příběh Jana Palacha a jeho protest, kterým 
chtěl 16. ledna 1969 vyburcovat veřejnost z rezignace, do níž upadala necelých pět měsíců 
po srpnové okupaci. Program seznámí žáky nejen s rodinným prostředím, ve kterém Jan 
Palach vyrůstal, ale také s reakcí společnosti a státní moci na jeho čin nejen v roce 1969, 
ale také v období tzv. normalizace.

Cílová skupina: 9. třída ZŠ a SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: Jan 
Palach, srpen 1968, pražské jaro, srpnová okupace Cíle: žák dokáže vysvětlit (a časově zařadit) události 
pražského jara, srpnové okupace a protest Jana Palacha Cena: zdarma Počet žáků: max. 25 žáků  
Objednávky: edukacehm@nm.cz 

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU

NEZAŘAZENÉ PROGRAMY

PŘÍBĚH SVATÉHO VÁCLAVA
Víte, kdo to byl svatý Václav? Jak se žilo v jeho době, jaký byl, jak žil a zemřel? A proč byl 
prohlášen za svatého? Seznamte se s tímto českým světcem a knížetem a jeho příbuznými – 
prvními Přemyslovci. V programu děti projdou aktivně příběhem sv. Václava a závěrem 
jeho života. Program využívá metody a techniky dramatické výchovy (živé obrazy, hra  
v roli, improvizace atd.) a klade důraz na spolupráci a komunikaci dětí ve skupině.

Cílová skupina: 5.–7. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost  
Klíčová slova: svatý Václav, Přemyslovci Cíle: žák se orientuje v úseku dějinného vyprávění Cena:  
ZŠ 500 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky:  
hana.patrasova@nm.cz, tel.: 388 385 716, 776 035 458 

mailto:edukacehm@nm.cz
mailto:edukacehm@nm.cz
mailto:hana.patrasova@nm.cz


25

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA 
HISTORICKÁ BUDOVA 

OBJEVUJEME PANTEON
Žáci během interaktivního edukačního programu v prostoru Panteonu Národního muzea 
prostřednictvím aktivní práce s pracovními listy poznávají vybrané osobnosti českého 
národa. Pochopí a interpretují význam těchto osobností a samotného Panteonu pro náš 
národ i současnou společnost.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Umění a kultura  
Klíčová slova: Národní muzeum, architektura, umění, historie, národ Cíle: žák rozpozná významné osobnosti 
české kultury, umění a vědy a stručně je charakterizuje; popíše některé základní prvky umělecké výzdoby 
Panteonu a porovná je s jinými památkami; zamyslí se nad významem Panteonu pro českou společnost  
a kulturu Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA HISTORICKÉ BUDOVY NÁRODNÍHO MUZEA PRO ŠKOLY 
V průběhu komentované prohlídky si žáci prohlédnou zrekonstruovanou Historickou 
budovu Národního muzea, dozvědí se zajímavosti o architektuře budovy i jejích proměnách 
v čase a navštíví různá zákoutí jejího interiéru včetně podzemní chodby, která ji spojuje 
s Novou budovou. Prohlídka bude přizpůsobena věku žáků.

Cílová skupina: 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Klíčová slova: Národní muzeum, Panteon, architektura, 
kultura, umění Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků:  
max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

ZÁZRAKY EVOLUCE / EXPOZICE 

BIODIVERZITA ŽIVOČICHŮ 
Komentovaná prohlídka provede žáky systematickou expozicí živočichů. V jednotlivých 
sálech si postupně představíme všechny skupiny od bezobratlých po savce. Pomůckou 
nám vždy bude vitrína s plejádou druhů popisující rozmanitost každé skupiny. Ukážeme 
si tak nejen typické představitele a jejich znaky, ale také méně známé druhy s obvyklými 
přizpůsobeními. Kromě statických exponátů a modelů nám zvířata v pohybu zprostředkují 
krátká videa. 

Cílová skupina: 6.–9. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Přírodopis Klíčová slova: živočichové, 
biodiverzita, taxonomie Cíle: žák rozlišuje několik základních skupin bezobratlých živočichů a všechny 
skupiny obratlovců; dokáže vyjmenovat více typických znaků skupin obratlovců; uvede typického  
i netypického zástupce Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: 
max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

SÁL MINERÁLŮ / EXPOZICE 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA EXPOZICE SÁL MINERÁLŮ 
Komentovaná prohlídka zavede žáky do historicky první zpřístupněné expozice Národního 
muzea. Navíc si historický sál s minerály zachoval i po více než jednom a čtvrt století 
svoji původní podobu. Můžeme se tak přenést do doby, kdy se v muzeu procházely 
dámy v krinolínách a pánové v cylindrech a kdy muzejní sbírky vznikaly z darů českých 
vlastenců a šlechticů. Mezi čtyřmi tisíci exponáty vybereme to nejzajímavější, nejcennější 
a nejkrásnější, co sbírka nabízí. Komentovaná prohlídka je vhodná pro všechny věkové 
skupiny žáků, výklad jim bude přizpůsoben. 

Cílová skupina: 3.–9. třída Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Klíčová slova: Národní 
muzeum, historie muzea, sbírka, nerosty, zlato Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu 
zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/objevujeme-panteon
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/komentovana-prohlidka-historicke-budovy-narodniho-muzea-pro-skoly
https://www.nm.cz/prirodovedecke-muzeum/zazraky-evoluce
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/biodiverzita-zivocichu
https://www.nm.cz/navstivte-nas/program/expozice/saly-mineralu
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/komentovana-prohlidka-expozice-sal-mineralu


26

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

OKNA DO PRAVĚKU / EXPOZICE

VÝPRAVA DO PRAVĚKU
Komentovaná prohlídka provede žáky expozicí pravěké přírody. V jednotlivých sálech si 
zkusíme představit, jak vypadalo území naší země v nejdůležitějších periodách. Zavítáme 
tak pod hladinu kambrického nebo jurského moře, do třetihorních lesů nebo na pláně 
lovců mamutů. Seznámíme se s hlavními živočichy a rostlinami nejen na modelech, ale 
především na fosilním záznamu. Proces vzniku fosilií si názorně vysvětlíme. 

Cílová skupina: 6.–9. třída ZŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Přírodopis Klíčová slova: prvohory, 
druhohory, třetihory a čtvrtohory, fosilie Cíle: žák umí vyjmenovat jednotlivé éry a některé periody  
pravěku; v každé éře dokáže popsat typické prostředí, které panovalo na území dnešní ČR; jednoduše  
popíše proces vzniku fosilií Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet 
žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

DĚJINY / EXPOZICE

Z HRADŮ DO TOVÁREN
Vydejte se s námi na cestu časem. Nejprve se staneme svědky počátků českého státu, 
budeme přihlížet náboženským sporům i válečným konfliktům a skončíme pozorováním 
technologického rozmachu na konci 19. století či vzniku moderního nacionalismu.  
V rámci této průřezové komentované prohlídky budete mít možnost prohlédnout si ty 
nejzajímavější exponáty z expozice Dějiny. Komentovaná prohlídka je vedena dialogickou 
formou s lektorem a je přizpůsobena věku žáků.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
středověk, novověk, 19. století, náboženský a politický vývoj Cíle: žák rozumí souvislosti klíčových exponátů 
s významnými událostmi českých dějin Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma  
Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

SLASTI A STRASTI STŘEDOVĚKU
Víte, jak se nosily záušnice? Vydejte se s námi do středověké části expozice Dějiny  
a objevte nejen to. Společně se zde staneme svědky počátku českého státu, prohlédneme 
si šperky, zbraně i předměty denní potřeby z běžného života. Nezapomeneme ani na 
první písemné památky z našeho území a křesťanské památky.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
středověk, každodennost, náboženství, války Cíle: žák dokáže vyjmenovat příklady středověké materiální 
kultury a zasadit je do kontextu českých dějin; zná příklady významných středověkých lokalit v Čechách  
Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

MÁ VLAST / VÝSTAVA

FLOW S BEDŘICHEM SMETANOU
Kde čerpal Bedřich Smetana inspiraci při komponování Mé vlasti? A kde ji můžeme hledat 
my? Během společné prohlídky výstavy se seznámíme s okolnostmi vzniku symfonických 
básní Má vlast. V navazujícím workshopu popustíme uzdu vlastní tvořivosti a pomocí 
reflexivních aktivit a tvůrčího deníku se dotkneme tématu vztahu ke krajině, která v nás 
probouzí tvořivost, vnímavost, ale i stále naléhavější potřebu o ni pečovat.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
Bedřich Smetana, Má vlast, inspirace, tvůrčí proces, krajina, reflexe Cíle: žák zná kontext vzniku cyklu Má 
vlast a jeho hlavní inspirační zdroje, reflektuje vztah ke krajině vlastní tvůrčí cestou Cena: ZŠ 900 Kč/
třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz 
Objednávky: zde

https://www.nm.cz/program/expozice/okna-do-praveku
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/vyprava-do-praveku
https://www.nm.cz/historicke-muzeum/dejiny
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/z-hradu-do-tovaren
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/slasti-a-strasti-stredoveku
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/ma-vlast
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/flow-s-bedrichem-smetanou


27

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

ČINGISCHÁN / VÝSTAVA
Termín: březen 2025

Připravujeme lektorované programy. Bližší informace již brzy zde.

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA 
NOVÁ BUDOVA 

DĚJINY 20. STOLETÍ / EXPOZICE 

NA SKOK DO 20. STOLETÍ 
Prohlídka expozice probíhá dialogickou formou s lektorem, který žáky nejprve seznámí 
s její koncepcí. V průběhu programu žáci uvidí nejvýznamnější exponáty vztahující se ke 
klíčovým politickým událostem 20. století od první světové války po vstup České republiky 
do Evropské unie. Současně budou diskutovat nad prolínáním veřejného a soukromého 
života. Mnohé exponáty jsou spojeny s osudy lidí, kteří je vyrobili, dostali nebo užívali, 
a nabízí tak impuls k dialogu. V závěrečné části programu si žáci sami vyzkouší práci 
historika formou krátkých badatelsky orientovaných cvičení, jejichž cílem je interpretace 
vybraných historických pramenů z expozice.
 
Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
Československo, první a druhá světová válka, komunistický režim, pražské jaro, sametová revoluce, veřejný 
prostor, každodennost Cíle: žák rozumí koncepci expozice a uvědomuje si prolínání politických událostí 
do každodenního života občanů; rozumí taktéž souvislosti vybraných klíčových exponátů s významnými 
historickými událostmi českých dějin 20. století Cena: ZŠ 900 Kč/třída Počet žáků: max. 15 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

K ČEMU SLOUŽIL DEVIZOVÝ PŘÍSLIB ANEB CESTOVÁNÍ ZA SOCIALISMU
Lektorovaný program seznámí žáky s expozicí Dějiny 20. století a jejími nejvýznamnějšími 
exponáty se zvláštním důrazem na období normalizace, dějiny každodennosti  
a cestování. V navazujícím badatelském workshopu budou žáci za pomoci lektora pracovat  
s historickým dokumentem – žádostí o devizový příslib. Za pomoci dalších pramenů 
budou společně hledat odpověď na otázku, k čemu devizový příslib sloužil a jaké byly 
podmínky cestování v období normalizace.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět 
Klíčová slova: Československo, cestování, devizový příslib, výjezdní doložka, každodennost, socialismus, 
normalizace Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 15 žáků
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

O POTOPĚ SVĚTA A NÁRODNOSTECH V ČESKOSLOVENSKU
Žáci jsou interaktivní formou seznámeni s částí expozice věnující se období meziválečného 
Československa, které společně poznávají jako mnohonárodnostní stát. Prostřednictvím 
pohádky se seznamují s romskou kulturou a hledají její charakteristické rysy a morální 
přesah. V této souvislosti poté společně poznávají exponáty charakterizující menšiny  
v Československu. Program je zakončen výtvarným workshopem.

Cílová skupina: 3.–6. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět 
Klíčová slova: Československo, národnostní složení, Romové, romská kultura, křesťanství Cíle: žák si 
uvědomuje, že Československo nebylo národnostně homogenním státem; umí hledat kulturní spojitosti  
a odlišnosti Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 15 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzejni-komplex-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/historicke-muzeum/dejiny-20-stoleti
mailto:vzdelavani@nm.cz
mailto:vzdelavani@nm.cz
mailto:vzdelavani@nm.cz


28

ZŠ
1. st.

ZŠ
2. stupeň

VE SPOLEČNÉM STÁTĚ. SLOVÁCI V ČESKOSLOVENSKU
Lektorovaný program seznámí žáky s expozicí Dějiny 20. století, ve které poznávají 
Československo z pohledu Slováků. Společně se prostřednictvím krátkých interaktivních 
úkolů seznamují se slovenskými dějinami, kulturou, jazykem a významnými osobnostmi 
slovenské historie a umění. Nechybí ani slovenské písničky a hry. Program je zakončen 
výtvarným workshopem. 

Cílová skupina: 4.–7. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost 
Klíčová slova: Československo, Slováci, slovenština Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 15 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

JAK SI ČEŠI A SLOVÁCI PŘEDSTAVOVALI SPOLEČNÝ STÁT
Lektorovaný program seznámí žáky s expozicí Dějiny 20. století a jejími nejvýznamnějšími 
exponáty. Důraz bude kladen na období 1. světové války a meziválečného Československa 
a pozornost bude věnována české i slovenské perspektivě. Žáci se seznámí se slovenskými 
dějinami, kulturou, jazykem a významnými osobnostmi slovenské historie a umění. Na 
prohlídku naváže workshop inspirovaný badatelsky orientovanou výukou, ve kterém se 
žáci na základě historických pramenů budou pokoušet zodpovědět otázku, jak se vyvíjely 
představy Čechů a Slováků o společném státě. 

Cílová skupina: 8.–9. třída ZŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost 
Klíčová slova: 1. světová válka, Československo, Češi, Slováci, Pittsburská dohoda, Martinská deklarace 
Cena: ZŠ 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

zpět na hlavní menu

mailto:vzdelavani@nm.cz
mailto:vzdelavani@nm.cz


29

ZŠ
1. st.

SŠ

SŠVZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO

ČESKÉ MUZEUM HUDBY

NA TURNÉ / VÝSTAVA

KAPELO, JEDEME!
Vyrazit s orchestrem či kapelou na cesty není tak jednoduché, jak se může na první 
pohled zdát. Jaká je cesta za úspěchem? Balením kufrů to rozhodně nezačíná. Čím a jak 
hudebníci  cestovali v minulosti? Kteří muzikanti dobyli slavné světové  koncertní sály?  
A jak je to dnes? Jak se stát hvězdou? Zkusíme to spolu vymyslet a vydat se Na Turné! 

Cílová skupina: SŠ Délka: 55 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Zeměpis, Dějepis, Společenské vědy, 
Umění a kultura Klíčová slova: hudba, hudební nástroje, historie, cestování, doprava, čeští muzikanti v cizině 
Cíle: interaktivní prohlídka expozice s praktickými úkoly; rozšíření poznání o historii, hudbě a cestování; 
živobytí muzikanta na cestách Cena: 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma 
Počet žáků: min.10, max. 30 Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

NEZAŘAZENÉ PROGRAMY

GOTIKA NA VLASTNÍ KŮŽI 
Polyestetický program pro SŠ. Sledování odrazu slohového estetického cítění v archi-
tektuře, obeznámení s dobovým písmem a vlastní písařská a výtvarná zkušenost, 
představení slohově určujících prvků v hudbě a nácvik dobové skladby, expresivní cvičení 
„socha – sochař“ pro vystižení emočních východisek slohu, nácvik a provedení dobového 
tance. Pro studenty pedagogiky  a uměleckých oborů mohou být na závěr uplatněné 
polyestetické principy blíže představeny a případně bude otevřena diskuse. 

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min  
Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: exprese, zpěv, rytmus, 
tanec, vnímání Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově reaguje na umělecké 
podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz,  
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

RENESANCE NA VLASTNÍ KŮŽI
Přijďte se na chvíli stát vzdělaným humanistou a užít si sloh a dobu renesance! Polyestetický 
projekt, při kterém se s renesančními umělci vydáme vzkřísit nový sloh z antických ruin. 
Představíme si renesanční architekturu a pokusíme se vyrýt vlastní návrh sgrafita. Čas 
věnujeme i setkání s mytologickými postavami, které v tomto období opět nabývají na 
oblibě a vážnosti. Secvičíme renesanční skladbu, na které si všimneme charakteristických 
tendencí. Po tanečním křepčení v dobovém stylu se krátce podělíme o své dojmy.

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min   
Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: exprese, zpěv, rytmus, tanec, vnímání   
Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově reaguje na umělecké podněty; zažívá radost  
z vlastní hudební produkce a tance Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu 
zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

https://www.nm.cz/program/vystavy/na-turne
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/kapelo-jedeme
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/gotika-na-vlastni-kuzi
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/renesance-na-vlastni-kuzi


30

ZŠ
1. st.

SŠ

BAROKO NA VLASTNÍ KŮŽI 
Polyestetický program pro SŠ. Sledování odrazu slohového estetického cítění v archi-
tektuře, obeznámení s dobovým písmem a vlastní písařská a výtvarná zkušenost, 
představení slohově určujících prvků v hudbě a nácvik dobové skladby, expresivní cvičení 
„socha – sochař“ pro vystižení emočních východisek slohu, nácvik a provedení dobového 
tance. Pro studenty pedagogiky a uměleckých oborů mohou být na závěr uplatněné 
polyestetické principy blíže představeny a případně bude otevřena diskuse.

Cílová skupina: 4.–9. třída ZŠ, SŠ (program je vždy modifikován dle věku účastníků) Délka: 90–100 min   
Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: vnímání, exprese, tanec, zpěv  
(i vícehlasý), perkuse, architektura Cíle: žák kultivuje své estetické vnímání, pohybově a výrazově 
reaguje na umělecké podněty; zažívá radost z vlastní hudební produkce a tance Cena: SŠ 900 Kč/třída  
+ 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: cmh@nm.cz,  
tel.: 257 257 738 Objednávky: zde

MUZIKOTERAPIE PRO SŠ
Program sleduje tzv. prožitkovou vlnu – po zvukovém a emočním ventilu s improvizací 
následuje využití interaktivních technik. Setkání uzavírá imaginace s řízenou relaxací. 
Muzikoterapeutické principy budou představeny především jako jedna z  dostupných 
možností práce se stresem a emočním vyladěním, což může být pro dospívající 
inspirativní i přínosné. Soustředíme se na prožitek a kreativitu a posílíme sounáležitost 
kolektivu. V případě zájmu může být závěrem otevřena diskuse. Pro studenty pedagogiky  
a zdravotnictví nabízíme s ohledem k jejich profesnímu zaměření shrnutí vhodných 
technik pro práci se znevýhodněnými a možnosti skupinové i individuální muzikoterapie. 
U studentů uměleckých škol se soustředíme na uvolňovací a kotvicí techniky, které mohou 
usnadnit tvůrčí proces a být užitečné i při pedagogickém působení.

Cílová skupina: SŠ  Délka: 70 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová slova: 
hudba, perkuse, relaxace, neverbální komunikace Cíle: žák se zabývá expresí vlastních pocitů, dozvídá se  
o možnostech vnitřního vyladění a uvolnění napětí, vnímá sounáležitost kolektivu, získá konkrétní zkušenost 
s relaxačními technikami Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma  
Počet žáků: max. 25 žáků Kontakt: cmh@nm.cz, tel.: 257 257 738 Objednávky: zde 

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA

CESTY ANTONÍNA DVOŘÁKA / EXPOZICE

PO STOPÁCH ANTONÍNA DVOŘÁKA
Interaktivní workshop s prvky únikové hry umožní žákům proniknout do života 
neobyčejného skladatele a jeho tvorby tak trochu netradičně. Workshop je propojen 
s celou expozicí muzea Antonína Dvořáka. Žáci se během 60 minut dozví zajímavosti 
o profesním i osobním životě tohoto hudebního genia. Jak? Především díky společné 
taktice, komunikaci a kooperaci. Neváhejte a vydejte se se svou třídou na cestu zpět 
časem!

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: cca 60 min Vzdělávací oblast: Hudební výchova, Člověk a jeho 
svět Klíčová slova: Antonín Dvořák, jeho život a dílo Cíle: žák interaktivní formou získá znalosti o životě  
a díle Antonína Dvořáka Cena: ZŠ/SŠ 900 Kč/třída + 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu 
zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: ivana.cirova@nm.cz, tel.: 224 497 581

mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/baroko-na-vlastni-kuzi
mailto:cmh@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/muzikoterapie-pro-ss
https://www.nm.cz/program/expozice/cesty-antonina-dvoraka
mailto:ivana.cirova@nm.cz


31

ZŠ
1. st.

SŠ

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY

BEDŘICH SMETANA / EXPOZICE

PRODAL BYS SVOU NEVĚSTU?
Pojďte s námi prožít atmosféru vesnického života v 19. století se vším, co k němu patří. 
Čeká nás veselice na pouti, tanec a dojde i na domlouvání sňatku. Zvítězí věrná láska? Vše 
doplní nádherné tóny nejznámější české opery Prodaná nevěsta.

Cílová skupina: SŠ Délka: 75 min Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk a jeho svět Klíčová 
slova: Bedřich Smetana, Národní divadlo Cíle: žák zná nejznámější Smetanova díla; je schopen hudbu 
vnímat adekvátně jejímu obsahovému tématu Cena: SŠ 900 Kč/ třída + 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: alena.reichova@nm.cz, mbs@nm.cz,  
tel. 222 221 325, 222 220 082

MÁ VLASTNÍ SMETANA
Co pro nás znamená „naše vlast“? Jaké události, osobnosti, místa či artefakty ji pro nás 
symbolizují dnes a jak tomu bylo u člověka 19. století? Naše představy společně srovnáme 
s pohledem Bedřicha Smetany, v jehož díle Má vlast se snoubí krása hudby s láskou  
k rodné zemi.

Cílová skupina: SŠ Délka: 75 min (dle domluvy) Vzdělávací oblast: Dějepis, Hudební výchova, Člověk  
a jeho svět Klíčová slova: Bedřich Smetana, Má vlast, klasická hudba 19. století Cíle: žák zná nejznámější 
Smetanova díla, je schopen hudbu vnímat adekvátně jejímu obsahovému tématu Cena: SŠ 900 Kč/třída 
+ 30 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma  Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky:  
alena.reichova@nm.cz, mbs@nm.cz, tel.: 222 221 325, 222 220 082

NÁPRSTKOVO MUZEUM

KULTURY AUSTRÁLIE A OCEÁNIE / EXPOZICE

KULTURNÍ ROZMANITOST AUSTRÁLIE A OCEÁNIE
Víte, kde se rozkládá Oceánie, kdo jsou to Austrálci a jak vypadají prasečí peníze? To  
a mnohé další se dozvíte v rámci lektorovaného programu. Žáci se seznámí s rozmanitými 
kulturami Austrálie a Oceánie. Jednotlivá zastavení na výstavě jim představí zajímavé 
muzejní exponáty a přiblíží pestré kultury Austrálie a ostrovů Oceánie. Důraz je kladen na 
tradiční ostrovní kultury a běžný život tamějších společností.

Cílová skupina: 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk  
a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: Austrálie, Oceánie, Melanésie, Mikronésie,  
Polynésie, cestování, svět, umění, kultura, lidé Cíle: žák ví, kde leží Austrálie a ostrovy Oceánie; zná místní 
tradice, duchovní kulturu a umění; chápe rozmanitost různých kultur Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák,  
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

AUSTRÁLIE A OCEÁNIE: BADATELSKÁ EXPEDICE
Ve vzdělávacím programu Austrálie a Oceánie: badatelská expedice se studenti ponoří 
do světa vzdálených oceánských a australských kultur. Program je navržen tak, aby jeho 
účastníci badatelským způsobem systematicky objevili některá specifika a klíčové aspekty 
této geografické oblasti. Prozkoumají expozici muzea, kde na ně čekají původní artefakty 
nejrůznějšího charakteru. Studenti se budou mezi exponáty snažit najít odpovědi na 
připravené otázky, vést diskusi s lektorkou a sdílet své poznatky mezi sebou. Program 
podporuje kritické myšlení, práci ve skupině a poskytuje ucelený pohled na unikátní svět 
Austrálie a Oceánie. 

https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/bedrich-smetana-18241884
mailto:alena.reichova@nm.cz
mailto:mbs@nm.cz
mailto:alena.reichova@nm.cz
mailto:mbs@nm.cz
https://www.nm.cz/program/expozice/kultury-australie-a-oceanie


32

ZŠ
1. st.

SŠ

Cílová skupina: SŠ Délka: délka 60–90 minut (délka je variabilní podle diskuze)  Vzdělávací oblast: Člověk 
a společnost Klíčová slova: Austrálie, Oceánie, kritické a kontextuální myšlení, antropologie Cíle: Seznámení 
se s rozmanitostí jiné kultury, získání představy o životě místních obyvatel a jeho specifikách, na základě 
zkoumání exponátů  schopnost vyvodit různé poznatky o daných kulturách Cena: ZŠ 900 Kč/třída,  
SŠ 40 Kč/žák + 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma. Počet žáků: max. 30 žáků 
Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

EMIL HOLUB / VÝSTAVA

EMIL HOLUB POHLEDEM PŘÍTOMNOSTI
Podobiznu cestovatele Emila Holuba s jeho typickým kloboukem si asi vybaví většina  
z nás. Holubovu popularitu dodnes využívají různé umělecké i reklamní projekty, utvářející 
a zároveň zkreslující cestovatelův současný obraz, místy až kultovního charakteru. 
Během lektorovaného programu se žáci seznámí s osobnostní slavného cestovatele  
a dozví se více o jeho afrických výpravách. Představíme si také Holubovy etnografické  
a přírodovědecké sbírky, a zhodnotíme přínos jeho díla pro poznání afrického kontinentu 
a tamních kultur. Poté se společně zamyslíme nad tím, jak dnes vnímáme osobnost Emila 
Holuba a aktivity, které jsou s ním spojené, a jak toto vnímání ovlivňují různé populární 
mýty, legendy a stereotypy.

Cílová skupina: SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk  
a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: Emil Holub, Afrika, cestovatelé, kolonialismus, etnografie, vědecké 
sbírky, muzea Cíle: žák porozumí důvodům, které Evropany vedly ve 2. polovině 19. století ke kolonizaci 
jižní Afriky, seznámí se s cílem i výsledky Holubových afrických cest, umí kriticky zhodnotit jeho osobnost 
z dobové, ale i dnešní perspektivy Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu 
zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

VIETNAM BLÍZKÝ A VZDÁLENÝ / VÝSTAVA

VIETNAM BLÍZKÝ A VZDÁLENÝ
Se zástupci vietnamské komunity se setkáváme denně. Co o nich ale doopravdy víme? 
Má každý Vietnamec večerku, mluví špatně česky a jí jenom rýži? Ale vůbec ne! Během 
lektorovaného programu si řekneme, co jsou to stereotypy, kdo je nejčastěji tvoří a jaká 
jsou jejich rizika. Výklad doplní nahrané rozhovory se zástupci vietnamské komunity. 
Nebude chybět ani exkurze do tradiční kultury a historie Vietnamu. 

Cílová skupina: SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: Vietnam, vietnamská 
komunita, stereotypy, mezikulturní dialog Cíle: Seznámení se s rozmanitostí jiné kultury, získání představy 
o životě ve Vietnamu a jeho specifikách, schopnost vysvětlit, co jsou stereotypy, objasnit obsah pojmů 
majorita a minorita Cena: 40 Kč/žák + 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet 
žáků: max. 30 žáků Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

NEZAŘAZENÉ PROGRAMY

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY HISTORICKÝM INTERIÉREM KNIHOVNY 
NÁPRSTKOVA MUZEA 
Komentované prohlídky historického interiéru knihovny Náprstkova muzea, která v mi-
nulosti sloužila také jako společenské centrum. V roce 1865 zde byl například založen 
první ženský vzdělávací spolek – Americký klub dam. 

Cílová skupina: SŠ, VŠ  Délka: 60–90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk 
a příroda, Umění a kultura Klíčová slova: knihy, společnost, historie, tradice, vzdělání Cíle: žák je seznámen  
s funkcí a obsahem knihovny a s historicko-společenskými okolnostmi a souvislostmi jejího vzniku  
a působení Cena: SŠ 70 Kč/žák + 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků 
Objednávky: npm.vzdelavani@nm.cz

https://www.nm.cz/program/pro-rodiny-s-detmi/emil-holub
https://www.nm.cz/naprstkovo-muzeum-asijskych-africkych-a-americkych-kultur/vietnam-blizky-a-vzdaleny


33

ZŠ
1. st.

SŠ

ODÍVÁNÍ V ČÍNĚ
Přednášky a workshopy představí historii a současnost odívání v Číně, typy jednotlivých 
oděvů a používaných materiálů a mnoho dalšího. Program, pod vedením Heleny Heroldové, 
kurátorky sbírek Číny a lamaismu, lze doplnit i o praktické ukázky některých používaných 
výtvarných technik. 

Cílová skupina: SŠ Délka: 60-90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk a příroda, Umění  
a kultura Klíčová slova: Čína, odívání, textil, symbolika Cíle: se seznámí se základními druhy oděvu, 
materiálu a technik zpracování, příslušnou symbolikou, his torickými a společenskými souvislostmi a vlivem 
současných trendů a stylů Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma 
Počet žáků: max. 30 žáků Objednávky: na e-mailu helena.heroldova@nm.cz

NÁRODOPISNÉ MUZEUM NÁRODNÍHO MUZEA

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA NÁRODOPISNÉHO MUZEA S VÝTVARNOU DÍLNOU 
Seznamte se s  každodenním i  svátečním životem českého, moravského a  slezského 
venkova v období od 18. do první poloviny 20. století. Komentovaná prohlídka prochází 
stálou expozicí a prezentuje každodenní život s důrazem na hmotnou kulturu, seznamuje 
s lidovými zvyky, výročními obyčeji a obřady tradičního zemědělského roku od jara po 
zimu. Závěrečná část expozice představuje lidský životní cyklus a  rodinnou obřadnost 
spojenou s průběhem lidského života. Součástí programu je výtvarná dílna, v níž si žáci 
vyrobí obrázek malovaný na sklo. 

Cílová skupina: 8. a 9. ročník ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Umění a kultura, Člověk a společnost 
Klíčová slova: lidové zvyky, výroční obyčeje, tradiční zemědělský rok, proměny způsobu života, lidský 
životní cyklus, rodinná obřadnost Cíle: žák pozná dějinné a  kulturně historické aspekty života lidí na 
venkově v jejich pestrosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech Cena: 900 Kč/třída + 40 Kč/ žák SŠ,  
3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: edukacehm@nm.cz 

PAMÁTNÍK FRANTIŠKA PALACKÉHO A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGRA

PAMÁTNÍK FRANTIŠKA PALACKÉHO A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGRA / EXPOZICE

FRANTIŠEK PALACKÝ A FRANTIŠEK LADISLAV RIEGER, ŽIVOT ZA ČASŮ 
NÁRODNÍHO OBROZENÍ
Termíny: od 1. května od 31. října 2025
Žáci se seznámí s osobním i profesním životem Františka Palackého a Františka Ladislava 
Riegra přímo v autentickém prostoru jejich bytu. Prostřednictvím jeho zařízení nahlédnou 
do života české společnosti 19. století a období národního obrození a dozvědí se, jakou 
roli hrál v tehdejší společnosti salon.

Cílová skupina: 8. a 9. třída ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
František Palacký, František Ladislav Rieger, česká společnost, národní obrození 19. století, společenské 
salony Cíle: žák rozumí významu F. Palackého a F. L. Riegra; chápe funkci společenského salonu Cena: 
SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 20 žáků  
Objednávky: edukacehm@nm.cz

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PAMÁTNÍKU FRANTIŠKA PALACKÉHO 
A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGRA
Termíny: od 1. května do 31. října 2025
Komentovaná prohlídka se odehrává v autentickém prostoru bytu Františka Palackého 
a Františka Ladislava Riegra. Žáci se mohou těšit na dobové zařízení rodinné jídelny, 
společenského salonu, pracovny F. L. Riegra i ložnici F. Palackého v různých uměleckých 

mailto:helena.heroldova%40nm.cz?subject=
http://www.nm.cz/Historicke-muzeum/Expozice-HM/Pamatnik-Frantiska-Palackeho-a-Frantiska-Ladislava-Riegra.html
mailto:edukacehm@nm.cz


34

ZŠ
1. st.

SŠ

stylech. Jejich prostřednictvím žáci hlouběji nahlédnou do života české společnosti  
v období národního obrození a osobního i profesního života Františka Palackého  
a Františka Ladislava Riegra.

Cílová skupina: 8. a 9. třída ZŠ, SŠ  Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
František Palacký, František Ladislav Rieger, česká společnost, národní obrození 19. století, společenské 
salony Cíle: žák rozumí významu F. Palackého a F. L. Riegra; chápe funkci společenského salonu Cena: 
SŠ 40 Kč/žák + 900 Kč/třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 25 žáků  
Objednávky: edukacehm@nm.cz

PAMÁTNÍK JANA PALACHA VE VŠETATECH

LEKTOROVANÝ PROGRAM V PAMÁTNÍKU JANA PALACHA VE VŠETATECH
Termíny: pouze v pátek
Lektorovaný program přiblíží žákům životní příběh Jana Palacha a jeho protest, kterým 
chtěl 16. ledna 1969 vyburcovat veřejnost z rezignace, do níž upadala necelých pět měsíců 
po srpnové okupaci. Program seznámí žáky nejen s rodinným prostředím, ve kterém Jan 
Palach vyrůstal, ale také s reakcí společnosti a státní moci na jeho čin nejen v roce 1969, 
ale také v období tzv. normalizace.

Cílová skupina: 9. třída ZŠ a SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
pražské jaro, srpnová okupace, Jan Palach Cíle: žák dokáže vysvětlit (a časově zařadit) události pražského 
jara, srpnové okupace a protest Jana Palacha Cena: zdarma Počet žáků: max. 25 žáků Objednávky: 
edukacehm@nm.cz

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA 
HISTORICKÁ BUDOVA 

PANTEON A JEHO PROMĚNY
Panteon Národního muzea patří svou uměleckou výzdobou k nejkrásnějším sálům  
v naší republice. Neméně zajímavý je však také jeho význam ideologický. Žáci se v rámci 
interaktivního edukačního programu seznámí s vybranými osobnostmi, umělci i proměnou 
Panteonu od 19. století až do současnosti. Díky aktivní práci s pracovními listy a diskusi  
s lektorem pochopí a interpretují význam těchto osobností i samotného Panteonu pro 
náš národ i současnou společnost.

Cílová skupina: SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Umění a kultura Klíčová slova: 
Národní muzeum, umění, architektura, historie, nacionalismus Cíle: žák rozpozná významné osobnosti 
české kultury, umění a vědy, zhodnotí jejich přínos; interpretuje příčiny a důsledky změn v Panteonu 
v průběhu let a pochopí jeho význam pro českou společnost a kulturu; popíše architektonickou i uměleckou 
výzdobu Panteonu Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma  
Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA HISTORICKÉ BUDOVY NÁRODNÍHO MUZEA PRO ŠKOLY 
V průběhu komentované prohlídky si žáci prohlédnou zrekonstruovanou Historickou 
budovu Národního muzea, dozvědí se zajímavosti o architektuře budovy i jejích proměnách 
v čase a navštíví různá zákoutí jejího interiéru včetně podzemní chodby, která ji spojuje 
s Novou budovou. Prohlídka bude přizpůsobena věku žáků.

Cílová skupina: 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ  Délka: 60 min  Klíčová slova: Národní muzeum, Panteon, architektura, 
kultura, umění  Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma 
Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

mailto:edukacehm@nm.cz
mailto:edukacehm@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/panteon-a-jeho-promeny
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/panteon-a-jeho-promeny
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/komentovana-prohlidka-historicke-budovy-narodniho-muzea-pro-skoly


35

ZŠ
1. st.

SŠ

ZÁZRAKY EVOLUCE / EXPOZICE 

PO STOPÁCH EVOLUCE 
Komentovaná prohlídka provede žáky expozicí recentních živočichů. Hlavní důraz bude 
kladen na vývojové vztahy mezi jednotlivými skupinami, včetně vybraných vyhynulých 
skupin. Významným vodítkem budou zobrazení těchto vztahů na fylogenetických 
stromech. Zaměříme se především na obratlovce a vývoj klíčových znaků, např. způsob 
rozmnožování. Kromě samostatných skupin neopomeneme ani společenstva druhů  
v různých zoogeografických oblastech. 

Cílová skupina: SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Přírodopis Klíčová slova: živočichové, evoluce, 
vyhynulý předek, fylogenetický strom, zoogeografie Cíle: žák na příkladech poznává princip evoluč-
ního vývoje; orientuje se ve vývojových vztazích mezi obratlovci, včetně skupin vyhynulých; zná základní 
geografické oblasti a jejich typické zvířecí představitele Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby 
pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde 

SÁL MINERÁLŮ / EXPOZICE 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA EXPOZICE SÁL MINERÁLŮ 
Komentovaná prohlídka zavede žáky do historicky první zpřístupněné expozice Národního 
muzea. Navíc si historický sál s minerály zachoval i po více než jednom a čtvrt století 
svoji původní podobu. Můžeme se tak přenést do doby, kdy se v muzeu procházely 
dámy v krinolínách a pánové v cylindrech a kdy muzejní sbírky vznikaly z darů českých 
vlastenců a šlechticů. Mezi čtyřmi tisíci exponáty vybereme to nejzajímavější, nejcennější 
a nejkrásnější, co sbírka nabízí. Komentovaná prohlídka je vhodná pro všechny věkové 
skupiny žáků, výklad jim bude přizpůsoben. 

Cílová skupina: 3.–9. třída ZŠ, SŠ Délka: 45 min Vzdělávací oblast: Člověk a příroda Klíčová slova: Národní 
muzeum, historie muzea, sbírka, nerosty, zlato Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedago- 
gického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

OKNA DO PRAVĚKU / EXPOZICE

PALEONTOLOGIE ČECH
Komentovaná prohlídka provede žáky paleontologickou expozicí Národního muzea. 
Těžištěm expozice jsou unikátní nálezy z území České republiky od slavných Barrandových 
trilobitů přes jediného českého dinosaura až po nálezy z poslední doby ledové. Vysvětlíme 
si, jaké byly příčiny a důsledky změn přírodního prostředí v jednotlivých periodách pravěku, 
a při povídání o hledání fosilií zjistíme, jak blízce je paleontologie spjata s geologií. 

Cílová skupina: SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Přírodopis Klíčová slova: paleontologie, fosilní  
záznam, éry a periody Země, Barrandien Cíle: žák umí vyjmenovat jednotlivé éry a většinu period pravěku;  
v každé éře dokáže popsat typické prostředí, které panovalo na území dnešní ČR, a to, co ho ovlivnilo; 
dokáže pojmenovat paleontologicky významnou lokalitu v ČR; popíše význam fosilií pro dataci geologických 
vrstev Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků:  
max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

DĚJINY / EXPOZICE

Z HRADŮ DO TOVÁREN
Vydejte se s námi na cestu časem. Nejprve se staneme svědky počátků českého státu, 
budeme přihlížet náboženským sporům i válečným konfliktům a skončíme pozorováním 
technologického rozmachu na konci 19. století či vzniku moderního nacionalismu.  
V rámci této průřezové komentované prohlídky budete mít možnost prohlédnout si ty 
nejzajímavější exponáty z expozice Dějiny. Komentovaná prohlídka je vedena dialogickou 
formou s lektorem a je přizpůsobena věku žáků.

https://www.nm.cz/prirodovedecke-muzeum/zazraky-evoluce
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/po-stopach-evoluce
https://www.nm.cz/navstivte-nas/program/expozice/saly-mineralu
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/komentovana-prohlidka-expozice-sal-mineralu
https://www.nm.cz/program/expozice/okna-do-praveku
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/paleontologie-cech
https://www.nm.cz/historicke-muzeum/dejiny


36

ZŠ
1. st.

SŠ

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
středověk, novověk, 19. století, náboženský a politický vývoj Cíle: žák rozumí souvislosti klíčových exponátů 
s významnými událostmi českých dějin Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde 

SLASTI A STRASTI STŘEDOVĚKU
Víte, jak se nosily záušnice? Vydejte se s námi do středověké části expozice Dějiny  
a objevte nejen to. Společně se zde staneme svědky počátku českého státu, prohlédneme 
si šperky, zbraně i předměty denní potřeby z běžného života. Nezapomeneme ani na 
první písemné památky z našeho území a křesťanské památky.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
středověk, každodennost, náboženství, války Cíle: žák dokáže vyjmenovat příklady středověké materiální 
kultury a zasadit je do kontextu českých dějin; zná příklady významných středověkých lokalit v Čechách 
Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: zde

MÁ VLAST / VÝSTAVA

FLOW S BEDŘICHEM SMETANOU
Kde čerpal Bedřich Smetana inspiraci při komponování Mé vlasti? A kde ji můžeme hledat 
my? Během společné prohlídky výstavy se seznámíme s okolnostmi vzniku symfonických 
básní Má vlast. V navazujícím workshopu popustíme uzdu vlastní tvořivosti a pomocí 
reflexivních aktivit a tvůrčího deníku se dotkneme tématu vztahu ke krajině, která v nás 
probouzí tvořivost, vnímavost, ale i stále naléhavější potřebu o ni pečovat.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
Bedřich Smetana, Má vlast, inspirace, tvůrčí proces, krajina, reflexe Cíle: žák zná kontext vzniku cyklu Má 
vlast a jeho hlavní inspirační zdroje, reflektuje vztah ke krajině vlastní tvůrčí cestou Cena: ZŠ 900 Kč/
třída, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz 
Objednávky: zde

ČINGISCHÁN / VÝSTAVA
Termín: březen 2025
Připravujeme lektorované programy. Bližší informace již brzy zde.

MUZEJNÍ KOMPLEX NÁRODNÍHO MUZEA 
NOVÁ BUDOVA

DĚJINY 20. STOLETÍ / EXPOZICE 

NA SKOK DO 20. STOLETÍ 
Prohlídka expozice probíhá dialogickou formou s lektorem, který žáky nejprve seznámí 
s její koncepcí. V průběhu programu žáci uvidí nejvýznamnější exponáty vztahující se 
k politickým událostem 20. století od první světové války po vstup České republiky do 
Evropské unie. Současně budou diskutovat nad prolínáním veřejného a soukromého života. 
Mnohé exponáty jsou spojeny s osudy lidí a nabízí tak impuls k dialogu. V závěrečné části 
programu si žáci sami vyzkouší práci historika formou krátkých badatelsky orientovaných 
cvičení, jejichž cílem je interpretace vybraných historických pramenů z expozice.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 60 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost Klíčová slova: 
Československo, první a druhá světová válka, komunistický režim, pražské jaro, sametová revoluce, veřejný 
prostor, každodennost Cíle: žák rozumí koncepci expozice a uvědomuje si prolínání politických událostí  
do každodenního života občanů; rozumí taktéž souvislosti vybraných klíčových exponátů s významnými 
historickými událostmi českých dějin 20. století. Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického 
doprovodu zdarma Počet žáků: max. 15 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz, Objednávky: vzdelavani@nm.cz

mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/z-hradu-do-tovaren
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly/slasti-a-strasti-stredoveku
https://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby/muzeum-bedricha-smetany/ma-vlast
https://www.nm.cz/navstivte-nas/pro-skoly/flow-s-bedrichem-smetanou
https://www.nm.cz/navstivte-nas/objekty/muzejni-komplex-narodniho-muzea
https://www.nm.cz/historicke-muzeum/dejiny-20-stoleti
mailto:vzdelavani@nm.cz


37

ZŠ
1. st.

SŠ

K ČEMU SLOUŽIL DEVIZOVÝ PŘÍSLIB ANEB CESTOVÁNÍ ZA SOCIALISMU
Lektorovaný program seznámí žáky s expozicí Dějiny 20. století a jejími nejvýznamnějšími 
exponáty se zvláštním důrazem na období normalizace, dějiny každodennosti  
a cestování. V navazujícím badatelském workshopu budou žáci za pomoci lektora pracovat  
s historickým dokumentem – žádostí o devizový příslib. Za pomoci dalších pramenů 
budou společně hledat odpověď na otázku, k čemu devizový příslib sloužil a jaké byly 
podmínky cestování v období normalizace.
 
Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět 
Klíčová slova: Československo, cestování, devizový příslib, výjezdní doložka, každodennost, socialismus, 
normalizace Cena: SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: 
max. 15 žáků Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz

JAK SI ČEŠI A SLOVÁCI PŘEDSTAVOVALI SPOLEČNÝ STÁT
Lektorovaný program seznámí žáky s expozicí Dějiny 20. století a jejími nejvýznamnějšími 
exponáty. Důraz bude kladen na období 1. světové války a meziválečného Československa 
a pozornost bude věnována české i slovenské perspektivě. Žáci se seznámí se slovenskými 
dějinami, kulturou, jazykem a významnými osobnostmi slovenské historie a umění. Na 
prohlídku naváže workshop inspirovaný badatelsky orientovanou výukou, ve kterém se 
žáci na základě historických pramenů budou pokoušet zodpovědět otázku, jak se vyvíjely 
představy Čechů a Slováků o společném státě. 

Cílová skupina: SŠ Délka: 90 min Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost Klíčová 
slova: 1. světová válka, Československo, Češi, Slováci, Pittsburská dohoda, Martinská deklarace Cena: 
SŠ 900 Kč/třída + 40 Kč/žák, 3 osoby pedagogického doprovodu zdarma Počet žáků: max. 30 žáků  
Kontakt: vzdelavani@nm.cz Objednávky: vzdelavani@nm.cz
 

Změna programu vyhrazena. Nejaktuálnější nabídku programů pro školy najdete zde.

mailto:vzdelavani@nm.cz
mailto:vzdelavani@nm.cz
https://www.nm.cz/program/pro-skoly#skolni-programy


38 EN


